
k

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

IE/ 48 9

M INISTERIO DE INDUSTRIA, E N ER G ÍA  Y  M INERÍA 

M IN ISTERIO  DE EC O N O M ÍA  Y  FIN AN ZAS

M o n te v id e o , 2 6 OCT
VISTO: e l P re s u p u e s to  O p e ra t iv o ,  d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e  la  A d m in is t ra c ió n  N a c io n a l 

d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  c o r re s p o n d ie n te  a l e je rc ic io  2 0 2 4 ;

CO NSID ER AN D O : q u e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  h a  e m it id o  s u  in fo rm e  y  e l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  s u  d ic ta m e n ;

A TEN TO : a  lo  e s ta b le c id o  e n  e l a r t íc u lo  221 d e  la  C o n s t itu c ió n  d e  la  R e p ú b lic a ;

EL PRESIDENTE DE L A  R E P Ú B LIC A  

DECRETA:

A r t íc u lo  1o.- A p ru é b a n s e  la s  p a r t id a s  p re s u p u é s ta le s  c o r re s p o n d ie n te s  a l P re s u p u e s to  O p e ra t iv o ,  d e  

O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  y  d e  In v e rs io n e s  d e  la  A d m in is t ra c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  

c o r re s p o n d ie n te s  a l e je rc ic io  2 0 2 4  d e  a c u e rd o  c o n  e l s ig u ie n te  d e ta lle :

$

I - INGRESOS 54.204.289.622

II- EGRESOS 53.650.911.415

Operativos 47.470.317.391

Programa de Pagos 344.955.600

Inversiones 5.835.638.424

III- RESULTADO PRESUPUESTAL 553.378.207

IV - FINANCIAMIENTO -553.378.207
Disponibilidades -553.378.207

A r t íc u lo  2 ° .-  L a  a p e r tu ra  s e g ú n  c o n c e p to ,  a s í c o m o  lo s  n iv e le s  d e  p re c io s  a  lo s  c u a le s  s e  e x p re s a n  la s  c ita d a s  

p a r t id a s  s o n  lo s  s ig u ie n te s :

RECURSOS
$  $

54.204.289.622

Ingresos Propios

- Del Giro

- Ajenos al Giro

- IVA Ventas

54.204.289.622

43.885.569.500

854.000.000

9.464.720.122

o o o  o 3 ¡ U



$

- PRESUPUESTO DE COMPRAS

0 SERVICIOS PERSONALES

011000 Sueldos Básicos Cargos Permanentes 3.579.109.224

011001 Directorio 5.243.496

015000 Por Gastos de Representación en el País con Aportes 1.806.132

021000 Sueldos Básicos Funciones Contratadas 197.570.508

042 Compensaciones. 2.472.668.328

042016 Dedicación Exclusiva 127.768.956

042021 Compensaciones por Guardias 198.206.016

042026 Compensación por Tareas Docentes 11.846.700

042029 Compensación porZona Balnearia 16.909.464

042033 Por Tareas que impliquen Cambio de Residencia Habitual 1.272.576

042042 Compensación Choferes 16.706.952

042051 Prima a la Eficiencia 79.432.068

042087 Cump. Metas, Rendimiento, Productividad o Desempeño 633.781.824

042088 Compensación Adscriptos al Directorio 16.620.072

042107 Compensación Computación o Informática 2.133.888

042117 Entrega de Telegramas, Correspondencia o Facturas 36.720.300

042120 Compensación por Proyectos de Ingeniería 17.743.332

042129 Compensación Contadores Delegados del TC 4.464.444

042130 Compensación 25% Encargados 54.215.880

042142 Otras Compensaciones Diversas 295.601.916

042143 Compensación a la Persona Ex Productividad 560.027.940

042625 Compensación por Conexiones Inversión 399.216.000

043000 Incentivo a la Productividad - SRV - SRCM 799.636.560

044000 Prima por Antigüedad 143.360.712

045005 Quebranto de Caja 21.873.048

052001 Por Trabajos en Horas Nocturnas 7.568.760

053000 Licencias Generadas y no Gozadas 66.391.116

057001 Becas y Pasantías 11.053.980

058001 Horas Extra Comunes 28.435.752

059000 Sueldo Anual Complementario 700.282.860

059625 Sueldo Anual Complementario - Inversión 33.268.000

064000 Contribución por Asistencia Médica 102.790.476

067000 Compensación por Alimentación 1.077.165.600

069002 Prestación por Servicios Telefónicos 13.285.296

071000 Prima por Matrimonio 316.956

072000 Hogar Constituido 56.034.000

$

53.650.911.415

10.622.681.940



R
£

p

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

073000 Prima por Nacimiento 792.396

074000 Prestación por Hijo 667.200

081000 Aporte Patronal Jubilatorio 677.796.456

081625 Aporte Patronal Jubilatorio Inversión 32.436.300

082000 Aporte Patronal al FNV 90.372.864

082625 Aporte Patronal al FNV Inversión 4.324.840

086000 Aporte Patronal al Fondo de Reconversión Laboral 9.348

086625 Aporte Patronal al Fondo de Reconversión Laboral Inversión 432.484

087000 Aporte Patronal a FONASA 416.850.156

087625 Aporte Patronal al FONASA Inversión 19.960.800

088000 Pago de Seguro Contratado al BSE 53.372.400

089001 Otras Prestaciones - Rentas Vitalicias 903.048

095002 Contratados a Término 6.902.844

1 BIENES DE CONSUMO

198 Partidas No Limitativas Grupo 1 5.869.924.400

Gastos Varios 3.223.077.800

2 SERVICIOS NO PERSONALES

261 Impuestos Directos. 4.522.000.000

261.002 IRAE 3.030.000.000

261.003 Imp.al Patrimonio 1.492.000.000

262 Impuestos Indirectos. 9.677.360.000

262.003 IVA pagos DGI 4.936.828.910

262.004 IVA compras 4.740.531.090

263 Tasas y Otros. 234.000.000

263.001 Tributos municipales 90.000.000

263.004 Tasa Regulatoria 144.000.000

269 Otras - TasaTC 20.100.000

298 Partidas No Limitativas Grupo 2 7.502.187.280

Gastos Varios 4.186.078.191

3 BIENES DE USO

4 ACTIVOS FINANCIEROS

5 TRANSFERENCIAS

6 INTERESES Y OTROS GTOS DE DEUDA

7 GASTOS NO CLASIFICADOS

8 APLICACIONES FINANCIERAS

I

9.093.002.200

26.141.725.471

2.546.828.720

99.000. 000 

4.851.717.484

50.133.600

50.000. 000 

195.822.000



RESULTADO PRESUPUESTAL 553.378.207

IV - FINANCIAMIENTO

Disponibilidades -553.378.207

-553.378.207

Nota: Los ingresos percibidos previstos para el ejercicio con criterio devengado ascienden a $ 45.719.000.000 y el

IVA correspondiente es de $ 9.677.360.000.-

V PRESUPUESTO OPERATIVO 

0 SERVICIOS PERSONALES

011000 Sueldos Básicos

011001 Directorio

015000 Por Gastos de Representación en el País con Aportes 

021000 Sueldos Básicos Funciones Contratadas 

042 Compensaciones.

042016 Dedicación Exclusiva

042021 Compensaciones por Guardias

042026 Compensación por Tareas Docentes

042029 Compensación por Zona Balnearia

042033 Por Tareas que impliquen Cambio de Residencia Habitual

042042 Compensación Choferes

042051 Prima a la Eficiencia

042087 Cump. de Metas, Rendimiento, Productividad o Desempeño

042088 Compensación Adscriptos al Directorio 

042107 Compensación Computación o Informática 

042117 Entrega de Telegramas, Correspondencia o Facturas 

042120 Compensación por Proyectos de Ingeniería

042129 Compensación Contadores Delegados del TC

042130 Compensación 25% Encargados

042142 Otras Compensaciones Diversas

042143 Compensación a la Persona Ex Productividad 

043000 Incentivo a la Productividad - SRV - SRCM 

044000 Prima por Antigüedad

045005 Quebranto de Caja 

052001 Por Trabajos en Horas Nocturnas 

053000 Licencias Generadas y no Gozadas 

057001 Becas y Pasantías

3.579.109.224

5.243.496

I .  806.132 

197.570.508

2.073.452.328

127.768.956

198.206.016

11.846.700

16.909.464

1.272.576

16.706.952

79.432.068

633.781.824

16.620.072

2.133.888

36.720.300

17.743.332

4.464.444

54.215.880

295.601.916

560.027.940

799.636.560

143.360.712

21.873.048

7.568.760

66.391.116

I I .  053.980

47.470.317.391

10.133.043.516



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

$

058001 Horas Extra Comunes 28.435.752

059000 Sueldo Anual Complementario 700.282.860

064000 Contribución por Asistencia Médica 102.790.476

067000 Compensación por Alimentación 1.077.165.600

069002 Prestación por Servicios Telefónicos 13.285.296

071000 Prima por Matrimonio 316.956

072000 Hogar Constituido 56.034.000

073000 Prima por Nacimiento 792.396

074000 Prestación por Hijo 667.200

081000 Aporte Patronal Jubilatorio 677.796.456

082000 Aporte Patronal al FNV 90.372.864

086000 Aporte Patronal al Fondo de Reconversión Laboral 9.348

087000 Aporte Patronal a FONASA 416.850.156

088000 Pago de Seguro Contratado al BSE 53.372.400

089001 Otras Prestaciones - Rentas Vitalicias 903.048

095002 Contratados a Término 6.902.844

1 BIENES DE CONSUMO.

198 Partidas No Limitativas Grupo 1 5.869.924.400

Gastos Varios 423.906.520

2 SERVICIOS NO PERSONALES

261 Impuestos Directos. 4.522.000.000

261.002 IRAE 3.030.000.000

261.003 Imp.al Patrimonio 1.492.000.000

262 Impuestos Indirectos. 9.677.360.000

262.003 IVA pagos DGI 4.936.828.910

262.004 IVA compras 4.740.531.090

263 Tasas y Otros. 234.000.000

263.001 Tributos municipales 90.000.000

263.004 Tasa Regulatoria 144.000.000

269 Otras - TasaTC 20.100.000

298 Partidas No Limitativas Grupo 2 7.502.187.280

Gastos Varios 4.186.078.191

5 TRANSFERENCIAS

7 GASTOS NO CLASIFICADOS

„ PROGRAMA DE PAGOS

4 ACTIVOS FINANCIEROS

6 INTERESES Y OTROS GTOS DE DEUDA

6.293.830.920

26.141.725.471

4.851.717.484

50.000. 000

344.955.600

99.000. 000

50.133.600



$  $

8 APLICACIONES FINANCIERAS 195.822.000

Vil - PRESUPUESTO DE INVERSIONES 5.835.638.424

0 SERVICIOS PERSONALES 489.638.424

1 BIENES DE CONSUMO. 2.799.171.280

3 BIENES DE USO 2.546.828.720

L a  to ta lid a d  d e  lo s  re c u rs o s  s e  e x p re s a n  a  p re c io s  p ro m e d io  d e l p e r ío d o  e n e ro - ju n io  a ñ o  2 0 2 3 . L a  a p e r tu ra  d e  

In v e rs io n e s  p o r  p ro y e c to , fu e n te  d e  f ln a n c la m le n to  y  la s  p a r t id a s  e n  m o n e d a  e x tra n je ra , s e  d e ta l la n  e n  lo s  

c u a d ro s  q u e  s e  a d ju n ta n  y  q u e  fo rm a n  p a r te  In te g ra n te  d e  e s te  d e c re to .  El G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s " ,  q u e  

in c lu y e  C a rg a s  L e g a le s  s o b re  S e rv ic io s  P e rs o n a le s  y  B e n e fic io s  F a m ilia re s  e n  lo  re la t iv o  a  b e n e f ic io s  s o c ia le s ,  

a s í c o m o  to d o s  lo s  m o n to s  v in c u la d o s  a re m u n e ra c io n e s  y  b e n e fic io s  m e n c io n a d o s  e n  e l a r t ic u la d o , s e  e x p re s a n  

re c o g ie n d o  lo s  a u m e n to s  s a la r ia le s  re g is t ra d o s  e n  e n e ro  d e  2 0 2 3 .

A r t íc u lo  3 ° . -  P re su p u e s to  de C om pras . El P re s u p u e s to  d e  C o m p ra s  c o m p re n d e  la s  p a r t id a s  a p ro b a d a s  c o n tra  

la s  c u a le s  s e  e fe c tu a rá  e l c o n tro l d e  d is p o n ib i l id a d  y  la  in te rv e n c ió n  p re v e n t iv a  d e  le g a lid a d  d e l g a s to .  S e  

p re s e n ta rá  e n  fo rm a  g lo b a l,  a  n iv e l d e  to ta l E m p re s a  c o n  a p e r tu ra  a  n iv e l d e  o b je to  p a ra  e l g ru p o  0 "S e rv ic io s  

p e rs o n a le s ” y  a  n iv e l d e  g ru p o  p a ra  lo s  g ru p o s  1 “ B ie n e s  d e  C o n s u m o " , 2  “ S e rv ic io s  n o  p e rs o n a le s ” , 3  “ B ie n e s  d e  

U s o ” , 5  “ T ra n s fe re n c ia s ” , 6  “ In te re s e s  y  o tro s  G a s to s  d e  D e u d a ” , 7 “ G a s to s  n o  c la s if ic a d o s ” y  8 “A p lic a c io n e s  

F in a n c ie ra s ” . S e rá  a p ro b a d o  e n  m o n e d a  n a c io n a l,  p re s e n ta n d o  un  d e ta lle  d e  a q u e llo s  m o n to s  q u e  s e  e s t im a  s e  

e je c u ta rá n  e n  m o n e d a  e x tra n je ra .

A r t íc u lo  4 ° . -  C rite r io  de Im p u ta c ió n  en el P re su p u e s to  de C om pras . El c r ite r io  d e  im p u ta c ió n  e n  e l 

P re s u p u e s to  d e  C o m p ra s  s e rá  e l d e  a fe c ta r  lo s  c ré d ito s  a u to r iz a d o s  p o r  lo s  c o m p ro m is o s  c o n tra íd o s  q u e  

re s p o n d a n  a  e je c u c io n e s  d e l e je rc ic io .  S e  c o n ta b il iz a n  a d e m á s  lo s  c o m p ro m is o s  a s u m id o s  e n  e l e je rc ic io  q u e  s e  

p re v é n  in c o rp o ra r  e n  e je rc ic io s  s ig u ie n te s . E l c o n tro l d e  d is p o n ib i l id a d  s e  re a liz a rá  e n  fo rm a  p re v ia  a l 

c o m p ro m is o , c o n s id e ra n d o  lo  c o m p ro m e tid o  e n  c a d a  e je rc ic io  c o n  re s p e c to  a  la  a s ig n a c ió n  c o r re s p o n d ie n te .  E l 

c o n ta b i l iz a r  lo s  c o m p ro m is o s  c o n tra íd o s  p e rm ite  d is p o n e r  d e  in fo rm a c ió n  a d ic io n a l s o b re  la  g e s t ió n  d e  la 

e m p re s a .

A r t ic u lo  5 ° .-  A p e rtu ra  de los  P re su p u e s to s . El P re s u p u e s to  O p e ra t iv o  s e  p re s e n ta rá  c o n  a p e r tu ra  a  n iv e l d e  

P ro g ra m a  y  G ru p o  u O b je to . L o s  c ré d ito s  p re s u p u é s ta le s  s e  c o n s id e ra rá n  e je c u ta d o s  d e  a c u e rd o  a  lo  q u e  

e s ta b le c e  e l a r t ic u lo  2 0  d e l T O C A F .

E l P re s u p u e s to  d e  In v e rs io n e s  s e  p re s e n ta rá  c o n  a p e r tu ra  a  n iv e l d e  P ro y e c to , G ru p o  y  m o n e d a . L o s  c ré d ito s  

p re s u p u é s ta le s  s e  c o n s id e ra rá n  e je c u ta d o s  d e  a c u e rd o  a  lo  q u e  e s ta b le c e  e l a r t íc u lo  2 0  d e l T O C A F .

E l P re s u p u e s to  d e  O p e ra c io n e s  F in a n c ie ra s  s e  p re s e n ta rá  c o n  a p e r tu ra  a  n iv e l d e  G ru p o . S e  Im p u ta n  e n  e l 

m is m o  lo s  p a g o s  d e l e je rc ic io  po r:

-  C o m p ra  d e  a c c io n e s  y  p a r t ic ip a c ió n  d e  c a p ita l.

P ré s ta m o s  o to rg a d o s  a  la rg o  p la z o .

D ife re n c ia  d e  t ip o  d e  c a m b io  e n tre  fe c h a  d e  in c o rp o ra c ió n  y  fe c h a  d e  p a g o .

-  A m o r t iz a c ió n  d e  d e u d a s .

O b lig a c io n e s  d e  e je rc ic io s  a n te r io re s .

A r tíc u lo  6 ° .-  Nivel de P recios. L a s  a s ig n a c io n e s  c o rre s p o n d ie n te s  a l c o m p o n e n te  e n  m o n e d a  e x tra n je ra , e s tá n



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

e s tim a d a s  a la  c o t iz a c ió n  d e  $  3 9 ,6 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  tre in ta  y  n u e v e  c o n  s e s e n ta  c e n té s im o s ), v a lo r  d e  la  d iv is a  

e s ta d o u n id e n s e  c o r re s p o n d ie n te  a l p e r ío d o  e n e ro - ju n io  2 0 2 3 .

L a s  d e m á s  a s ig n a c io n e s  e n  m o n e d a  n a c io n a l e s tá n  e x p re s a d a s  a  p re c io s  d e  e n e ro - ju n io  2 0 2 3 .

A r tíc u lo  7 ° .-  P artidas en m oneda  extran je ra . L o s  G ru p o s  1 “ B ie n e s  d e  C o n s u m o ” , 2  “ S e rv ic io s  n o  P e rs o n a le s ” , 3 

“ B ie n e s  d e  U s o ” , 4  “A c t iv o s  F in a n c ie ro s ” , 5  “T ra n s fe re n c ia s ” , 6  “ In te re s e s  y  O tro s  G a s to s  d e  D e u d a ” , y  8 

“A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s ” in c lu y e n  U $ S  1 9 6 .9 3 1 .3 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  c ie n to  n o v e n ta  y  s e is  m illo n e s  

n o v e c ie n to s  tre in ta  y  u n  m il tre s c ie n to s ) , U $ S  1 4 8 .4 3 7 .4 7 2  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  c ie n to  c u a re n ta  y  o c h o  m illo n e s  

c u a tro c ie n to s  tre in ta  y  s ie te  m il c u a tro c ie n to s  s e te n ta  y  d o s ), U $ S  3 0 .3 6 6 .6 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  tre in ta  

m illo n e s  tre s c ie n to s  s e s e n ta  y  s e is  m il s e is c ie n to s ), U $ S  2 .5 0 0 .0 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  d o s  m illo n e s  q u in ie n to s  

m il), U $ S  2 5 0 .0 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  d o s c ie n to s  c in c u e n ta  m il), U $ S  1 .2 6 6 .0 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  un  

m illó n  d o s c ie n to s  s e s e n ta  y  s e is  m il), y  U $ S  4 .9 4 5 .0 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  c u a tro  m illo n e s  n o v e c ie n to s  

c u a re n ta  y  c in c o  m il), re s p e c tiv a m e n te .

A r tíc u lo  8 o.- P artidas No L im ita tivas . El G ru p o  1 in c lu y e  e n  e l O b je to  198 A p a ra to s  y  T a r je ta s  T e le fó n ic a s  

$ 5.869.924.400 (p e s o s  u ru g u a y o s  c in c o  m il o c h o c ie n to s  s e s e n ta  y  n u e v e  m illo n e s  n o v e c ie n to s  v e in t ic u a tro  m il 

c u a tro c ie n to s ) , p a r tid a  d e  c a rá c te r  n o  lim ita tiv o .

E l G ru p o  2  in c lu y e  e l O b je to  261 Im p u e s to s  D ire c to s : s u b -o b je to  0 0 2  IR A E  p o r  $  3 .0 3 0 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  

tre s  m il tre in ta  m illo n e s )  y  s u b -o b je to  0 0 3  Im p u e s to  a l P a tr im o n io  p o r  $ 1 .4 9 2 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  m il 

c u a tro c ie n to s  n o v e n ta  y  d o s  m illo n e s ) , O b je to  2 6 2  Im p u e s to s  In d ire c to s : s u b -o b je to  0 0 3  IV A  P a g o s  D G I p o r  

$ 4 .9 3 6 .8 2 8 .9 1 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  c u a tro  m il n o v e c ie n to s  tre in ta  y  s e is  m illo n e s  o c h o c ie n to s  v e in t io c h o  m il 

n o v e c ie n to s  d ie z )  y  s u b -o b je to  0 0 4  IV A  C o m p ra s  p o r  $  4 .7 4 0 .5 3 1 .0 9 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  c u a tro  m il s e te c ie n to s  

c u a re n ta  m illo n e s  q u in ie n to s  tre in ta  y  u n  m il n o v e n ta ), O b je to  2 6 3  T a s a s  y  O tro s : s u b -o b je to  001 T r ib u to s  M u n ic ip a le s  

p o r  $  9 0 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  n o v e n ta  m illo n e s )  y  s u b -o b je to  0 0 4  T a s a  R e g u la to r ia  p o r  $  1 4 4 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  

u ru g u a y o s  c ie n to  c u a re n ta  y  c u a tro  m illo n e s ) , O b je to  2 6 9  O tra s  - T a s a  T r ib u n a l d e  C u e n ta s  p o r  $  2 0 .1 0 0 .0 0 0  (p e s o s  

u ru g u a y o s  v e in te  m illo n e s  c ie n  m il) y  O b je to  2 9 8  P a rtid a s  n o  L im ita t iv a s  G ru p o  2: s u b -o b je to  001 A r re n d a m ie n to s  d e  

C a n a le s  p o r  $  1 .0 1 4 .8 2 7 .6 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  m il c a to rc e  m illo n e s  o c h o c ie n to s  v e in t is ie te  m il s e is c ie n to s ), s u b - 

o b je to  0 0 2  C o m is io n e s  p o r  V e n ta s  p o r  $  8 6 4 .9 5 5 .0 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  o c h o c ie n to s  s e s e n ta  y  c u a tro  m illo n e s  

n o v e c ie n to s  c in c u e n ta  y  c in c o  m il), s u b -o b je to  0 0 3  S e rv ic io  d e  C o b ra n z a  p o r  T e rc e ro s  p o r  $  3 0 4 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  

u ru g u a y o s  tre s c ie n to s  c u a tro  m illo n e s ) , s u b -o b je to  0 0 4  C o n te n id o s  p o r  $ 8 7 9 .9 5 7 .8 8 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  o c h o c ie n to s  

s e te n ta  y  n u e v e  m illo n e s  n o v e c ie n to s  c in c u e n ta  y  s ie te  m il o c h o c ie n to s  o c h e n ta ), s u b -o b je to  0 0 5  S e rv ic io s  d e  

A p lic a c io n e s  d e  T e rc e ro s  p o r  $ 4 3 9 .3 6 6 .6 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  c u a tro c ie n to s  tre in ta  y  n u e v e  m illo n e s  tre s c ie n to s  

s e s e n ta  y  s e is  m il s e is c ie n to s ) , s u b -o b je to  0 0 7  A g e n te s  T e le fó n ic o s  p o r  $  6 5 .7 0 0 .0 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  s e s e n ta  y  

c in c o  m illo n e s  s e te c ie n to s  m il, in c lu id o s  a p o rte s ) , s u b -o b je to  0 0 8  T rá f ic o  In te rn a c io n a l p o r  $  5 1 .3 0 9 .7 2 0  (p e s o s  

u ru g u a y o s  c in c u e n ta  y  u n  m illo n e s  tre s c ie n to s  n u e v e  m il s e te c ie n to s  v e in te ), s u b -o b je to  0 0 9  C a rg o s  p o r  

In te rc o n e x ió n  p o r  $  5 8 0 .0 0 0 .0 0 0  (q u in ie n to s  o c h e n ta  m illo n e s ) , s u b -o b je to  0 1 0  A rre n d a m ie n to  d e  S it io s  p a ra  

R a d io b a s e s  y  T ra n s m is ió n  p o r  $  1 9 1 .0 6 8 .0 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  c ie n to  n o v e n ta  y  un  m illo n e s  s e s e n ta  y  o c h o  m il), 

s u b -o b je to  011 M a n te n im ie n to  d e  C e n tra le s  y  O tro s  E q u ip o s  p o r  $  2 .0 6 8 .8 3 7 .4 8 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  d o s  m il s e s e n ta  

y  o c h o  m illo n e s  o c h o c ie n to s  tre in ta  y  s ie te  m il c u a tro c ie n to s  o c h e n ta ), s u b -o b je to  0 1 2  E le c tr ic id a d  p o r  $  8 3 5 .8 6 0 .0 0 0  

(p e s o s  u ru g u a y o s  o c h o c ie n to s  tre in ta  y  c in c o  m illo n e s  o c h o c ie n to s  s e s e n ta  m il), s u b -o b je to  0 1 3  C o rre s p o n d e n c ia  y  

e n c o m ie n d a s  c o n tra ta d a s  e n  e l P a ís  p o r  $  1 9 6 .3 0 5 .0 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  c ie n to  n o v e n ta  y  s e is  m illo n e s  tre s c ie n to s  

c in c o  m il) y  s u b -o b je to  0 1 4  S e rv ic io s  A s o c ia d o s  d e  E m p re s a s  V in c u la d a s  p o r  $  1 0 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  d ie z  

m illo n e s ) , p a r tid a s  to d a s  d e  c a rá c te r  n o  lim ita tivo .

E l G ru p o  5  in c lu y e  e n  e l O b je to  5 3 5  T ra n s fe re n c ia  d e  C a p ita l a i G o b ie rn o  C e n tra l $  4 .5 9 4 .1 0 5 .1 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  

c u a tro  m il q u in ie n to s  n o v e n ta  y  c u a tro  m illo n e s  c ie n to  c in c o  m il c ie n )  d e  a c u e rd o  c o n  e l a rtíc u lo  6 4 3  d e  la  L e y  N° 

1 6 .1 7 0 , d e  2 8  d e  d ic ie m b re  d e  1 9 9 0 , p a r tid a  d e  c a rá c te r  n o  lim ita tivo .

E l g ru p o  4  A c t iv o s  F in a n c ie ro s  p o r  $  9 9 .0 0 0 .0 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  n o v e n ta  y  n u e v e  m illo n e s ) , 6 In te re s e s  y  O tro s



G a s to s  d e  D e u d a  p o r  $  5 0 .1 3 3 .6 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  c in c u e n ta  m illo n e s  c ie n to  tre in ta  y  tre s  m il s e is c ie n to s )  y  e l 

G ru p o  8 A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s  p o r  $  1 9 5 .8 2 2 .0 0 0  (p e s o s  u ru g u a y o s  c ie n to  n o v e n ta  y  c in c o  m illo n e s  o c h o c ie n to s  

v e in t id ó s  m il) t ie n e n  c a rá c te r  d e  n o  lim ita tivo s .

T o d a s  la s  p a r tid a s  d e ta lla d a s  a n te r io rm e n te  y  d e fin id a s  c o m o  n o  lim ita tiva s , n o  p o d rá n  s e r  u tiliz a d a s  c o m o  

re fo rz a n te s .

El O rg a n is m o  p o d rá  a d e c u a r  su  m o n to  d e  a c u e rd o  co n  e l v o lu m e n  d e  a c tiv id a d  d a n d o  c o n o c im ie n to  a l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  y  a  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

A r tíc u lo  9 o.- P royec to  2201 -  Espectro . El P ro y e c to  2201  -  E s p e c tro  c o rre s p o n d e  a  la in v e rs ió n  e n  U s o  d e  

F re c u e n c ia s  R a d io e lé c tr ic a s . La  a s ig n a c ió n  d e  d ic h o  u so  s e  re a liz a  p o r  p ro c e d im ie n to  c o m p e tit iv o , c u y o  p lie g o  d e  

b a s e s  y  c o n d ic io n e s  lo e s ta b le c e  la  U n id a d  R e g u la d o ra  d e  S e rv ic io s  d e  C o m u n ic a c io n e s  (U R S E C ). L a  d e te rm in a c ió n  

d e l im p o rte  d e  la  in v e rs ió n  c o r re s p o n d ie n te  a l P ro y e c to  2201  s u rg e  u n a  v e z  f in a liz a d o  e l p ro c e d im ie n to  c o m p e tit iv o .

El c ré d ito  c o rre s p o n d ie n te  a l P ro y e c to  2201  s e  d e fin e  c o m o  no  lim ita tivo , y  no  p o d rá  s e r  u tiliz a d o  c o m o  re fo rz a n te  d e  

o tro s  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n .

El O rg a n is m o  p o d rá  a d e c u a r  su  m o n to  d e  a c u e rd o  co n  e l re s u lta d o  d e l p ro c e d im ie n to  c o m p e tit iv o  re a liz a d o  p a ra  

a s ig n a r  e l u so  d e  fre c u e n c ia s  ra d io e lé c tr ic a s , d a n d o  c o n o c im ie n to  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  y  a  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

A r tíc u lo  1 0 ° .-  No re fuerzo  de v iá tico s . El G ru p o  2 O b je to  2 3 4  “V iá tic o s  d e n tro  d e l P a ís " p o r  $  4 8 .2 7 7 .0 0 0  (p e s o s  

u ru g u a y o s  c u a re n ta  y  o c h o  m illo n e s  d o s c ie n to s  s e te n ta  y  s ie te  m il), y  O b je to  2 3 5  “V iá tic o s  F u e ra  d e l P a ís ” p o r  U $ S  

2 0 0 .0 0 0  (d ó la re s  e s ta d o u n id e n s e s  d o s c ie n to s  m il), no  p o d rá n  s e r  re fo rz a d o s .

A r t ic u lo  1 1 ° .-  D erechos del persona l. T o d o  fu n c io n a rio  te n d rá  d e re c h o  a  p e rc ib ir, co n  c a rá c te r  g e n e ra l, a d e m á s  d e l 

s u e ld o  b á s ic o  y  e l a g u in a ld o  c o rre s p o n d ie n te , los  b e n e fic io s  s ig u ie n te s : P r im a s  p o r  A n tig ü e d a d , M a tr im o n io , 

N a c im ie n to  y  H o g a r  C o n s titu id o , A s ig n a c ió n  F a m ilia r, C o m p e n s a c ió n  p o r  C u o ta  T e le fó n ic a , P re s ta c ió n  p o r 

A lim e n ta c ió n  y  S e g u ro  N a c io n a l d e  S a lu d  d e  a c u e rd o  a  lo  d is p u e s to  p o r  la  L e y  N ° 1 8 .2 1 1 , d e  5 d e  d ic ie m b re  d e  

2 0 0 7 .

L a s  re tr ib u c io n e s  d e  lo s  in te g ra n te s  d e l D ire c to r io  y  d e l G e re n te  G e n e ra l, s e  re g irá n  p o r  las  d is p o s ic io n e s  d e l P o d e r 

E je c u tiv o  e n  la  m a te r ia  y  a  las d is p o s ic io n e s  le g a le s  v ig e n te s , e n  p a r tic u la r  a lo  e s ta b le c id o  p o r  e l a rtíc u lo  4  d e  la L e y  

N ° 1 6 .4 6 2 , d e  11 d e  e n e ro  d e  1 99 4 ; a rtíc u lo  21 d e  la  L e y  N° 1 7 .5 5 6 , d e  18 d e  s e tie m b re  d e  2 0 0 2 , e n  la  re d a c c ió n  

d a d a  p o r  e l a rtíc u lo  5 1 0  d e  la  L e y  N ° 2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  o c tu b re  d e  2 0 2 2 ; a rtíc u lo  16 d e  la  L e y  N ° 1 8 .9 9 6 , d e  7  d e  

n o v ie m b re  d e  2 0 1 2 ; y  D e c re to  N ° 6 8 /0 0 3 , d e  19 d e  fe b re ro  d e  2 0 0 3 .

A r tíc u lo  1 2 ° .-  S is tem a N aciona l De Salud. El b e n e fic io  se  re g u la  d e  a c u e rd o  co n  e l D e c re to  N ° 1 7 6 /0 0 8 , d e  2 5  de  

m a rz o  d e  2 0 0 8  y  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N° 7 3 3 /1 3 , d e  9  d e  m a y o  d e  2 01 3 .

A r tíc u lo  1 3 ° .-  Floras Extra. S e  a p lic a rá  lo  d is p u e s to  p o r e l a rtíc u lo  5 8 8  d e l D e c re to  L e y  N ° 1 4 .1 8 9 , d e  3 0  d e  a b ril d e  

1 9 7 4  e n  la  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a rtíc u lo  7 6 5  d e  la L e y  N° 1 9 .3 5 5 , d e  19 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 5  y  e l a r t ic u lo  3  d e l 

D e c re to  N ° 1 5 9 /0 0 2 , d e  3 0  d e  a b ril d e  2 0 0 2 , as í c o m o  las  d e m á s  n o rm a s  re g la m e n ta r ia s  y  le g a le s  v ig e n te s .

El ré g im e n  d e  tra b a jo  e n  h o ra s  e x tra  n o  p o d rá  e x c e d e r  d e  u n a  h o ra  y  m e d ia  o  d o s  h o ra s  d ia ria s , y  d e  v e in tis é is  o  

c u a re n ta  h o ra s  m e n s u a le s  d e  a c u e rd o  a l ré g im e n  d e  se is  u o c h o  h o ra s  d ia r ia s  q u e  e l fu n c io n a r io  re a lic e  

re s p e c tiv a m e n te .

E n  c a s o  d e  re g ím e n e s  h o ra r io s  d is t in to s  a  los  m e n c io n a d o s  d ic h o s  to p e s  e q u iv a ld rá n  p ro p o rc io n a lm e n te  al 

e s ta b le c id o  p a ra  e l d e  o c h o  h o ra s .

N o  o b s ta n te  lo  d is p u e s to  e n  e l in c iso  a n te r io r, los  re s p e c tiv o s  je ra rc a s  p o d rá n  a u to r iz a r  un  ré g im e n  e x c e p c io n a l 

c u a n d o  n o  s e  p u e d a  d is p o n e r  d e l p e rs o n a l e x tra  n e c e s a r io  p a ra  e v ita r  la  p é rd id a  d e  m a te r ia l d e  fá c il d e te r io ro  o  q u e  

c o m p ro m e ta  e l re s u lta d o  té c n ic o  d e  un  tra b a jo .



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

El tra b a jo  e n  ré g im e n  d e  h o ra s  e x tra  d u ra n te  lo s  d ía s  in h á b ile s  n o  p o d rá  s e r  s u p e r io r  a  la s  c u a tro  h o ra s  d ia r ia s , q u e  

s e  im p u ta rá n  p a ra  e l c á lc u lo  d e l lím ite  m á x im o  m e n s u a l e s ta b le c id o  p re c e d e n te m e n te .

S ó lo  p o d rá n  re a liz a r  h o ra s  e x tra  e n  e s te  c a s o  a q u e llo s  fu n c io n a r io s  q u e  e n  la  s e m a n a  in m e d ia ta  a n te r io r  h u b ie ra n  

c u m p lid o  n o rm a lm e n te  la  jo rn a d a  o rd in a r ia  d e  tra b a jo , e x c e p to  e n  lo s  c a s o s  e n  q u e  h a y a n  g o z a d o  lic e n c ia  p o r  

e n fe rm e d a d .

A r tíc u lo  1 4 ° .-  H ora rio  N octu rno . L a  c o m p e n s a c ió n  p o r  ta re a s  re a liz a d a s  e n  h o ra r io  n o c tu rn o  (e n tre  la s  21 h o ra s  y 

la s  6  h o ra s  d e l d ía  s ig u ie n te )  s e  r ig e  p o r  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 1 9 6 /8 8 , d e  19  d e  ju lio  d e  1 9 8 8  y  a rtíc u lo  4  in 

f in e  d e  la  L e y  N ° 1 9 .3 1 3 , d e  13 d e  fe b re ro  d e  2 0 1 5 .

A r tíc u lo  1 5 ° . - A g u in a ld o . S e  e s ta b le c e  e l p a g o  d e  u n a  re tr ib u c ió n  a n u a l c o m p le m e n ta r ia , e q u iv a le n te  a  la 

d u o d é c im a  p a rte  d e l m o n to  p e rc ib id o  p o r  e l fu n c io n a r io  p o r  c o n c e p to  d e  to d a s  la s  re m u n e ra c io n e s  s u je ta s  a 

m o n te p ío , e n  lo s  d o c e  m e s e s  a n te r io re s  a l 1o d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  a ñ o , e x c e p tu a n d o  e l d e c lm o te rc e r  s u e ld o .

A r tíc u lo  1 6 ° .-  B ene fic ios  Fam ilia res. El p a g o  s e  re g irá  p o r  la s  s ig u ie n te s  n o rm a s : p a ra  la  A s ig n a c ió n  F a m ilia r  d e  

a c u e rd o  a  la s  d is p o s ic io n e s  d e  la  L e y  N ° 1 6 .6 9 7 , d e  2 5  d e  a b r il d e  1 9 9 5  y  d e  la  L e y  N ° 1 9 .0 0 3 , d e  16 d e  n o v ie m b re  

d e  2 0 1 2 , e n  la  re d a c c ió n  d a d a  p a ra  e l a rtíc u lo  1o d e  la  re fe r id a  L e y  p o r  e l a rtíc u lo  7 3 9  d e  la  L e y  N ° 1 9 .9 2 4 , d e  18  d e  

d ic ie m b re  d e  2 0 2 0 ; p a ra  la s  P r im a s  p o r  M a tr im o n io  y  N a c im ie n to , d e  a c u e rd o  a la  L e y  N ° 1 5 .7 6 7 , d e  13  d e  s e tie m b re  

d e  1 98 5 ; p a ra  la  P r im a  p o r  H o g a r  C o n s titu id o , d e  a c u e rd o  a  lo  d is p u e s to  p o r  e l D e c re to  L e y  N ° 1 5 .7 2 8 , d e  8 d e  

fe b re ro  d e  1 9 8 5  y  la  L e y  N ° 1 5 .7 4 8 , d e  14  d e  ju n io  d e  1985 .

A r tíc u lo  1 7 ° .-  Prim a P or A n tigüeda d . S e  fija  e n  e l 2 %  d e  la B a s e  d e  P re s ta c io n e s  y  C o n tr ib u c io n e s , p o r  a ñ o  d e  

a n tig ü e d a d  re c o n o c id a  p o r  la  A d m in is tra c ió n .

A r tíc u lo  1 8 ° .-  S uspens ión  de pago  de B ene fic ios  S ocia les. L a  A d m in is tra c ió n  p o d rá  s u s p e n d e r  e l p a g o  d e  lo s  

b e n e fic io s  p re c e d e n te s , c u a n d o  e x is ta  fa ls a  d e c la ra c ió n  o  s e  h a y a n  a lte ra d o  la s  c irc u n s ta n c ia s  q u e  g e n e ra n  e l 

d e re c h o  a  lo s  m is m o s .

L a  c o m p ro b a c ió n  d e  fa ls e d a d e s  e n  la s  d e c la ra c io n e s  ju ra d a s  o  la  o m is ió n  d e  p o n e r  e n  c o n o c im ie n to  d e  la 

A d m in is tra c ió n  to d a  a lte ra c ió n  d e  la s  c irc u n s ta n c ia s  q u e  g e n e ra n  e l d e re c h o  a  e s to s  b e n e fic io s , s e rá  c o n s id e ra d a  

fa lta  g ra v e , p u d ie n d o  d a r  lu g a r  a  la  d e s titu c ió n , p re v io  s u m a rio  y  d e m á s  re s p o n s a b ilid a d e s  q u e  p u e d a n  e x is tir .

A r tíc u lo  1 9 ° .-  Tareas que  im p lican  cam b io  de res idenc ia  hab itua l. S e  p o d rá  c o n c e d e r  e l u so  d e  c a s a  h a b ita c ió n  o  

re in te g ro s  d e  g a s to s  e q u iv a le n te , a a q u e llo s  fu n c io n a r io s  a q u ie n e s  e l d e s e m p e ñ o  d e  s u s  c a rg o s  le s  e x ija  c u m p lir  s u s  

fu n c io n e s  e n  fo rm a  p e rm a n e n te  e n  u n  lu g a r  d is t in to  a l d e  s u  re s id e n c ia  h a b itu a l. P a ra  e l c a s o  d e  p a g o  d e  

c o m p e n s a c ió n , la  m is m a  s e  a ju s ta rá  d u ra n te  la  v ig e n c ia  d e l c o n tra to  d e  a rre n d a m ie n to s  c o n  a rre g lo  a  lo  p re v is to  e n  

e l m is m o  y  a  lo  q u e  p re c e p tú a n  la s  n o rm a s  q u e  re g u la n  la m a te r ia .

A r tíc u lo  2 0 ° . - R e in teg ro  de gas tos  de tra n sp o rte . A  lo s  fu n c io n a r io s  q u e  s u m in is tre n  m e d io s  d e  tra n s p o r te  

p ro p io  p a ra  e l c u m p lim ie n to  d e  s u s  c o m e tid o s  s e  les  o to rg a rá  un  re in te g ro  d e  g a s to s  c u y o  m o n to  c o n te m p la rá  e l t ip o  

d e  lo c o m o c ió n  o fre c id o , s e g ú n  s e a  p a ra  tra n s p o r te  p ro p io  o  d e  g ru p o s  d e  fu n c io n a r io s  y  la  e x te n s ió n  d e l á re a  

a te n d id a , d e  a c u e rd o  a lo s  c r ite r io s  e s ta b le c id o s  p o r  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 2 4 1 8 /1 4 , d e  2 9  d e  d ic ie m b re  

2 0 1 4 .

L a  p a rtid a  e s ta rá  s u je ta  a  a p o rte s  a l B a n c o  d e  P re v is ió n  S o c ia l p o r  e l 5 0 % , y  s e  Im p u ta rá  a l G ru p o  2  “ S e rv ic io s  n o  

P e rs o n a le s " .

A r tíc u lo  2 1 ° .-  Pagos ad ic io n a le s  p o r ta reas de am p liac ión  de redes. A  lo s  fu n c io n a r io s  a fe c ta d o s  a l



m a n te n im ie n to  d e  re d e s  d e  p la n ta  e x te rn a  q u e  re a lic e n  ta re a s  d e  a m p lia c ió n  d e  s e rv ic io s , s e  les  a s ig n a n  p a g o s  

e s p e c ia le s , d ire c ta m e n te  p ro p o rc io n a le s  a  la  e x te n s ió n , d if ic u lta d  y  ca lid a d  d e  lo s  tra b a jo s  e fe c tu a d o s . L o s  v a lo re s  a 

p e rc ib ir  p o r  d ic h o s  tra b a jo s  s o n  los  a p ro b a d o s  p o r  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N os . 1 3 5 9 /9 3 , d e  2 4  d e  a g o s to  d e  

1 9 9 3 ,2 0 1 0 /9 7 , d e  2 2  d e  o c tu b re  d e  1 9 9 7  y  1 9 9 5 /1 5 , d e  2 3  d e  d ic ie m b re  d e  2 01 5 .

A r tíc u lo  2 2 ° .-  P restac ión  p o r a lim en tac ión . L o s  fu n c io n a rio s  p e rc ib irá n  c o m o  p re s ta c ió n  p o r  a lim e n ta c ió n  u n a  

s u m a  q u e  s e  a b o n a rá  m e n s u a lm e n te  c o n  s u s  re m u n e ra c io n e s , cu y o  m o n to  a  e n e ro  d e  2 0 2 3  e s  d e  $ 1 6 .5 2 5  (p e s o s  

u ru g u a y o s  d ie c is é is  m il q u in ie n to s  ve in tic in c o ).

A r tíc u lo  2 3 ° .-  S eguros. T o d o s  los  fu n c io n a r io s  s e rá n  a m p a ra d o s  p o r s e g u ro  d e  v id a  y  s e g u ro  c o n tra  a c c id e n te s  d e  

tra b a jo , a  c a rg o  d e  la  A d m in is tra c ió n .

L o s  fu n c io n a r io s  q u e  v ia je n  a l e x te r io r  e n  c u m p lim ie n to  d e  m is io n e s  a s ig n a d a s  p o r  é s ta , s e rá n  a m p a ra d o s  co n  

s e g u ro  d e  v ia je  a d e c u a d o .

A r t ic u lo  2 4 ° . - V estim enta . La  A d m in is tra c ió n  p ro p o rc io n a rá  u n ifo rm e s  a to d o s  lo s  fu n c io n a r io s  a b o c a d o s  a  la 

a te n c ió n  d e  c lie n te s  y  p ro v e e d o re s , a s c e n s o r is ta s , p o rte ro s , re c a u d a d o re s  y  o tro s  g ru p o s  d e  fu n c io n a r io s , d e  u so  

o b lig a to r io  d u ra n te  e l t ie m p o  y  e l lu g a r  d e  la  p re s ta c ió n  d e l s e rv ic io  d e l p e rs o n a l a fe c ta d o .

A r tíc u lo  2 5 ° .-  C uota te le fón ica . S e  a b o n a rá  a  to d o s  los  fu n c io n a r io s  u n a  c o m p e n s a c ió n  p o r  e s te  c o n c e p to  q u e  a l 

n ive l d e  p re c io s  d e  e s ta  in s ta n c ia  p re s u p u e s ta l a s c ie n d e  a $  2 0 4  (p e s o s  d o s c ie n to s  cu a tro ) . L a  m is m a  s e  a ju s ta rá  en  

ig u a l o p o rtu n id a d  y  v a r ia c ió n  q u e  la s  ta r ifa s  d e  la  A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s .

A r tíc u lo  2 6 ° .-  V iá ticos . L o s  g a s to s  q u e , e n  ra zó n  d e  s u s  c o m e tid o s , d e b a n  re a liz a r  lo s  fu n c io n a r io s  fu e ra  d e  la 

lo c a lid a d  d o n d e  n o rm a lm e n te  p re s ta n  s e rv ic io s , s e rá n  c o m p e n s a d o s  c o n  un  v iá t ic o  q u e  s e  re g u la rá  d e  a c u e rd o  a las  

d is p o s ic io n e s  re g la m e n ta r ia s  e s ta b le c id a s  p o r  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 3 9 2 /0 2 , d e  3  d e  o c tu b re  d e  2 0 0 2  y  su s  

m o d if ic a tiv a s  y  c o n c o rd a n te s  (R e s o lu c ió n  N ° 2 3 4 1 /1 4 , d e  18 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 1 4 ).

D ic h o  v iá t ic o  e s tá  s u je to  a  a p o rte s  a l B a n c o  d e  P re v is ió n  S o c ia l p o r  e l 5 0 %  y  e l fu n c io n a r io  d e b e rá  a c re d ita r  

p e rm a n e n c ia  e n  e l d e s tin o  p a ra  h a c e r  e fe c t iv o  e l m ism o . S e  im p u ta rá  a l G ru p o  2  “S e rv ic io s  n o  p e rs o n a le s ” .

E n  e l c a s o  d e  tra s la d o s  y  v iá t ic o s  a l e x te r io r  los  m is m o s  s e  re g u la n  e n  c u a n to  a  liq u id a c ió n  y  b e n e fic ia r io s  p o r  lo 

e s ta b le c id o  e n  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 0 9 0 /0 7 . L o s  v iá t ic o s  a l e x te r io r  e s tá n  s u je to s  a  a p o rte s  a l B a n c o  d e  

P re v is ió n  S o c ia l p o r  e l 2 5 % .

A r t ic u lo  2 7 ° .-  Q uebran to  de caja. L o s  fu n c io n a r io s  re s p o n s a b le s  d e  e n tre g a r  y /o  re c ib ir  (n o  c u s to d ia r)  d in e ro  en  

e fe c t iv o  o  v a lo re s  a s im ila b le s  y  q u e  p o r  e l d e s e m p e ñ o  d e  e s a  a c tiv id a d  c o rra n  e l r ie s g o  d e  p a d e c e r  u n  fa lta n te  d e  

fo n d o s , te n d rá n  d e re c h o  a p e rc ib ir  la  P r im a  p o r  Q u e b ra n to  d e  C a ja , e n  la fo rm a  e s ta b le c id a  p o r  la s  R e s o lu c io n e s  d e  

D ire c to r io  N os . 1 1 5 8 /1 4 , d e  2 6  d e  ju n io  d e  2 0 1 4  y  9 8 2 /1 8 , d e  30  d e  a g o s to  d e  2 0 1 8 .

A r t ic u lo  2 8 ° .-  O tras com pensac iones . L a s  p a rtid a s  p re s u p u e s ta d a s  p a ra  los  c o n c e p to s  q u e  s e  d e ta lla n  e n  los  

p á rra fo s  s ig u ie n te s  s e  r ig e n  e n  s u  liq u id a c ió n  y  b e n e fic ia r io s  d e  a c u e rd o  a  la s  d is p o s ic io n e s  q u e  s e  m e n c io n a n  en  

c a d a  c a so .

C o m p e n s a c ió n  p o r  Z o n a  B a ln e a r ia  -  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 9 7 5 /1 4  -  O b je to  0 4 2 0 2 9 . 

C o m p e n s a c ió n  A d s c r ip to s  a l D ire c to r io  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 1 0 /9 6 , 1 4 2 7 /9 3 , 2 2 3 6 /9 5 , 

1 8 4 6 /1 2  y  1 3 3 8 /1 5 - O b je t o  0 4 2 0 8 8 .

C o m p e n s a c ió n  p o r  E n tre g a  d e  T e le g ra m a s , C o r re s p o n d e n c ia  o  F a c tu ra s  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  

N o s . 1 0 7 2 /8 9 , 1 5 9 2 /9 3 , 6 2 4 /0 2 , 1 0 3 4 /0 3 , 9 9 /0 6 , 6 2 6 /0 7 , 8 0 0 /1 6 , 1 1 3 9 /1 6 , 3 7 6 /1 7 , 1 0 1 1 /1 7  y  1 0 5 0 /1 8  -  

O b je to  0 4 2 1 1 7 .

C o m p e n s a c ió n  p o r  T a re a s  D o c e n te s  -  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 2 2 8 6 /0 1  -  O b je to  0 4 2 0 2 6 .



%

Q  
C. 
y  
■<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

C o m p e n s a c ió n  p o r  T a re a s  q u e  Im p liq u e n  C a m b io  d e  R e s id e n c ia  H a b itu a l -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  

N o s . 6 2 7 /0 2  y  1 2 7 5 /0 2  -  O b je to  0 4 2 0 3 3 .

C o m p e n s a c ió n  C o n ta d o re s  D e le g a d o s  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  -  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 6 4 6 /1 0  -  

O b je to  0 4 2 1 2 9 .

C o m p e n s a c ió n  C h o fe re s  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 2 1 6 1 /9 4 , 6 4 8 /8 4 ,1 3 5 1 /0 7 ,1 5 3 7 /0 7 ,  9 8 0 /1 9 , 

1 8 4 6 /1 2 , 2 4 1 8 /1 4  a r t íc u lo  3 y  1 5 1 /0 8  -  O b je to  0 4 2 0 4 2 .

C o m p e n s a c ió n  p o r  P ro y e c to s  d e  In g e n ie r ía  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 1 8 2 1 /0 5 , 4 1 9 /0 7 , 

1 2 2 9 /0 7 ,1 4 8 0 /1 0 ,1 7 0 3 /1 1 ,1 8 2 8 /1 3 ,  2 4 2 6 /1 3  y  1 2 5 1 /1 4  -  O b je to  0 4 2 1 2 0 .

C o m p e n s a c ió n  2 5  %  e n c a rg a d o s  -  R e s o lu c ió n  d e  G e re n c ia  G e n e ra l N ° 2 7 7 /1 2  -  O b je to  0 4 2 1 3 0 .

O tra s  C o m p e n s a c io n e s  D iv e rs a s  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 1 1 1 0 /8 1 , 2 3 2 8 /9 4 , 1 3 9 6 /9 5 , 

1 3 9 5 /9 1 , 7 2 1 /9 3 , 8 8 2 /9 6 , 2 1 8 1 /9 3 , 2 3 2 8 /9 4 , 1 3 4 8 /0 7 , 3 3 7 /0 7 , 1 7 3 4 /0 7 , 1 7 3 5 /0 7 , 1 7 3 6 /0 7 , 2 0 9 3 /0 7 , 

1 6 3 9 /0 8 , 4 5 6 /0 9 , 2 7 4 /1 0 , 1 2 1 3 /1 1 , 2 0 0 8 /1 1 , 2 0 1 9 /1 1 , 8 5 /1 2 , 8 0 5 /1 2 , 4 4 9 /1 2 , 2 0 9 0 /1 2 , 1 8 4 6 /1 2 , 

1 4 6 3 /1 2 , 1 3 1 2 /1 2 , 7 9 3 /1 3 , 1 0 6 6 /1 3 , 1 2 3 8 /1 3 , 1 6 8 0 /1 3 , 1 8 0 6 /1 3 , 2 6 1 /1 4 , 8 0 3 /1 4 , 1 0 9 7 /1 4 , 6 5 2 /1 5 , 

1 2 7 2 /1 5 , 1 5 0 2 /1 5 , 4 9 8 /1 6 , 5 9 7 /1 6 , 6 4 8 /1 6 , 6 5 1 /1 6 , 1 3 1 5 /1 6  n u m e ra l 4 , 1 6 2 5 /1 6 , 9 0 1 /1 7 , 1 3 1 6 /1 7 , 

9 8 3 /1 8 , 1 2 4 4 /1 8 , 5 3 6 /1 9 ,1 1 8 9 /1 9 ,1 0 7 /2 0 ,  5 2 7 /2 0 , 7 5 8 /2 2  -  O b je to  0 4 2 1 4 2 .

C o m p e n s a c ió n  p o r  C u m p lim ie n to  d e  M e ta s , R e n d im ie n to ,  P ro d u c t iv id a d  o  D e s e m p e ñ o  — A r t  1 2 °  

R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N o s . 2 1 1 5 /1 3 , 1 0 6 8 /1 6 , 1 0 6 9 /1 6 , 1 0 7 0 /1 6 , 1 0 7 1 /1 6 , 1 0 7 2 /1 6 , 1 0 7 3 /1 6 , 

1 1 5 5 /1 6 , 1 1 5 6 /1 6 , 1 1 5 7 /1 6 , 1 1 5 8 /1 6 , 1 1 5 9 /1 6 , 1 1 6 0 /1 6 , 1 1 6 1 /1 6 , 1 1 6 2 /1 6 , 1 1 9 4 /1 6 , 1 1 9 5 /1 6 , 1 1 9 7 /1 6 , 

1 1 9 8 /1 6 , 1 1 9 9 /1 6 , 1 2 0 0 /1 6 , 1 2 0 1 /1 6 , 1 2 0 2 /1 6 , 1 2 0 3 /1 6 , 1 2 0 4 /1 6 , 1 2 4 3 /1 6 , 5 1 9 /1 7 , 5 2 2 /1 7 , 5 2 4 /1 7 , 

5 2 7 /1 7 , 7 5 8 /1 7 , 7 5 9 /1 7 , 7 8 2 /1 7 ,1 1 5 1 /1 7 ,1 1 5 7 /1 7  y  2 6 /1 8  -  O b je to  0 4 2 0 8 7 .

D e d ic a c ió n  E x c lu s iv a  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 2 1 5 3 /9 3 , y  2 3 7 8 /1 3  -  O b je to  0 4 2 0 1 6 .

P r im a  a  la  E f ic ie n c ia  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 2 1 5 3 /9 3 , 2 1 1 5 /1 3  y  2 3 7 8 /1 3 - O b j e t o  0 4 2 0 5 1 . 

C o m p e n s a c ió n  C o m p u ta c ió n  o  In fo rm á t ic a  -  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 1 2 3 8 /1 3  -  O b je to  0 4 2 1 0 7 . 

C o m p e n s a c ió n  a  la  P e rs o n a  E x  P ro d u c t iv id a d  -  a r t íc u lo  1 4 °  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  N ° 2 1 1 5 /1 3  -  

O b je to  0 4 2 1 4 3 .

C o m p e n s a c io n e s  p o r  G u a rd ia s  -  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  N o s . 6 2 1 /0 2 , 9 6 8 /0 2 , 1 8 2 4 /0 6  y  2 2 /0 7  -  

O b je to  0 4 2 0 2 1 .

A r tíc u lo  2 9 ° .-  P arque de V acac iones. L o s  fu n c io n a r io s  y  s u s  fa m ilia re s  h a s ta  e l te rc e r  g ra d o  d e  c o n s a n g u in id a d  o  

a fin id a d , t ie n e n  d e re c h o  a  h a c e r  u s o  d e l P a rq u e  d e  V a c a c io n e s  p a ra  e l fu n c io n a r io  d e  la s  A d m in is tra c io n e s  

N a c io n a le s  d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  y  d e  U s in a s  y  T ra s m is io n e s  E lé c tr ic a s . L a  A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  

T e le c o m u n ic a c io n e s  re a liz a rá  tra n s fe re n c ia s  m e n s u a le s  p o r  c o n c e p to  d e  C o n tr ib u c ió n  a  la  F u n d a c ió n  P a rq u e  d e  

V a c a c io n e s , a  e fe c to s  d e  c o n tr ib u ir  a  lo s  g a s to s  d e  o p e ra c ió n  d e l c o m p le jo  y  a s e g u ra r  e l d e re c h o  d e  fu n c io n a r io s  a 

g o z a r  d e  la s  in s ta la c io n e s . L a s  m is m a s  s e rá n  c a lc u la d a s  d e  a c u e rd o  a lo  e s ta b le c id o  p o r  la  R e s o lu c ió n  d e  D ire c to r io  

N ° 1 8 0 9 /0 9 , d e  2 8  d e  d ic ie m b re  d e  2 0 0 9 .

A r tíc u lo  3 0 ° . -  S is tem a de R e trib u c ió n  V a riab le  (SRV). S e  r ig e  p o r  lo  d is p u e s to  e n  la s  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  

N ro s . 2 1 1 5 /1 3 , 2 4 3 0 /1 3 . 2 1 1 4 /1 4 ,4 0 5 /1 5 ,  5 0 4 /1 6 , 8 7 3 /1 7 , 3 4 5 /1 8 ,1 0 9 9 /1 9 ,1 3 2 9 /2 0 ,1 5 4 4 /2 1  y  1 2 8 5 /2 2 .

E l S R V  e s tá  d e fin id o  p o r  e l A c u e rd o  f irm a d o  e n tre  e l M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s  (M E F ), la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  (O P P ) y  la  M e s a  S in d ic a l C o o rd in a d o ra  d e  E n te s  (M S C E ) e l 2 8  d e  ju n io  d e  2 0 1 3 , e l 

A c ta  d e  C o n firm a c ió n  d e l A c u e rd o  f irm a d a  e l 2 8  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 3  y  e l A c ta  f irm a d a  e l 7  d e  m a rz o  d e  2 0 1 4  e n  

s e d e  d e l M in is te r io  d e  T ra b a jo  y  S e g u r id a d  S o c ia l; a s í c o m o  p o r  la s  R e s o lu c io n e s  d e  D ire c to r io  q u e  a p ru e b a n  los  

d o c u m e n to s  e la b o ra d o s  a n u a lm e n te  p o r  la  C o m is ió n  S is te m a  d e  R e tr ib u c ió n  V a r ia b le  c o n te n ie n d o  e l c o n ju n to  d e  

M e ta s  e  In d ic a d o re s  p a ra  c a d a  e je rc ic io  d e l S R V .

a ) D e l m o n to  v  la s  p a r tid a s  s o b re  la s  c u a le s  s e  c a lc u la  e l m is m o

E l m o n to  q u e  p o d rá  p e rc ib ir  c a d a  t ra b a ja d o r  p o r  e l S R V  se rá , e n  fu n c ió n  d e l c u m p lim ie n to  d e  la s  m e ta s  e s ta b le c id a s , 

h a s ta  u n  1 2 %  (d o c e  p o r  c ie n to )  d e  la s  p a r tid a s  s u s c e p tib le s  d e  a ju s te s  s a la r ia le s  g e n e ra le s  -  e x c lu id o  e l p ro p io  S R V -



(p a r t id a s  d e  ín d o le  s a la r ia l In c lu id a s  e n  e l G ru p o  0 “ S e rv id o s  P e rs o n a le s ” ), e x c lu y e n d o  a q u e lla s  q u e  s e  a ju s ta n  p o r 

c o e fic ie n te s  e s p e c íf ic o s  (a  v ía  d e  e je m p lo  lo s  B e n e fic io s  F a m ilia re s , P r im a  p o r  A n tig ü e d a d , Q u e b ra n to  d e  C a ja , 

P re m io  a  los  C o b ra d o re s , C o m p e n s a c ió n  p o r  V iv ie n d a , P r im a  p o r  C o m p le m e n to  d e  S a lu d , V iá t ic o  p o r  A lim e n ta c ió n , 

C o n s u m o  d e  B ie n e s  q u e  p ro d u c e  o  p re s ta  la  E m p re s a , e tc .) , H o ra s  E x tra s , A g u in a ld o  y  C a rg a s  L e g a le s  s o b re  

S e rv ic io s  P e rs o n a le s , q u e  fig u ra n  d e ta lla d a s  e n  la R e s o lu c ió n  N ° 1 5 4 4 /2 1 ).

b) Á m b ito  d e  a p lic a c ió n

T e n d rá n  d e re c h o  a  p e rc ib ir  S R V  to d o s  lo s  tra b a ja d o re s  d e  la  E m p re s a  c u y a s  re m u n e ra c io n e s  s e a n  a b o n a d a s  co n  

c a rg o  a l G ru p o  0, a  e x c e p c ió n  d e  lo s  c a rg o s  p o lít ic o s  o  d e  p a r t ic u la r  c o n fia n z a , y  p a s a n te s , b e c a r io s  y  z a fra le s  cu y a  

p e rm a n e n c ia  e n  la  e m p re s a  s e a  m e n o r  a  6 (se is ) m e s e s  e n  e l a ñ o  e n  q u e  s e  liq u id a  e l S R V .

c ) C rite r io  G e n e ra l d e  C o n s tru c c ió n  d e l S R V

E l S R V  s e rá  a b o n a d o  e n  fu n c ió n  d e  la  p u n tu a c ió n  o b te n id a  p o r  c a d a  tra b a ja d o r  e n  lo s  tre s  b lo q u e s  d e  in d ic a d o re s : 

D e s e m p e ñ o  In s titu c io n a l, D e s e m p e ñ o  S e c to r ia l y  D e s e m p e ñ o  In d iv id u a l. P a ra  c a d a  b lo q u e  d e  in d ic a d o re s  s e  d e fin irá  

un  p u n ta je  m ín im o  p o r  d e b a jo  d e l c u a l no  s e  a b o n a rá  S R V .

-  In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  In s t itu c io n a l -  A l m e n o s  u n o  d e  lo s  in d ic a d o re s  q u e  s e  in c lu irá  e n  e l c á lc u lo  

d e l S R V  e s ta rá  re la c io n a d o  c o n  lo s  re s u lta d o s  d e  la  E m p re s a  y  su  m e ta  d e b e rá  s e r  c o h e re n te  c o n  e l 

p re s u p u e s to  a p ro b a d o . S i e x is t ie s e  a lg u n a  v a r ia b le  e x te rn a  d e  g ra n  im p a c to  e n  e l re s u lta d o  s o b re  la 

c u a l la  In s t itu c ió n  p o s e e  m ín im a  o  n u la  c a p a c id a d  d e  in f lu e n c ia , s e  a s u m irá  e n  s u  c á lc u lo  u n  v a lo r  

Id é n tic o  a l p re s u p u e s ta d o  p a ra  q u e  e s te  n o  s e  v e a  a fe c ta d o .

In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  S e c to r ia l -  L o s  in d ic a d o re s  m e d irá n  e l d e s e m p e ñ o  e n  té rm in o s  d e  

p ro d u c t iv id a d  a n iv e l d e  s e c to r , a s o c ia d o s  c o n  e l o rg a n ig ra m a  d e  la  E m p re s a . S e  p o d rá n  e s ta b le c e r  

c lá u s u la s  d e  s a lv a g u a rd a  p o r  la s  c u a le s  a  p e s a r  d e  q u e  la  E m p re s a  h a y a  te n id o  p é rd id a s , u n  s e c to r  o 

s e c to re s  p e rc ib irá n  S R V  d a d o  e l c u m p lim ie n to  e n  fo rm a  e x c e p c io n a l d e  ta re a s  d e  in te ré s  s u p e r io r  p a ra  

la  In s t itu c ió n . D ic h a  e x c e p c ió n  re q u e r irá  e l p re v io  a c u e rd o  c o n  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y 

P re s u p u e s to .

In d ic a d o re s  d e  D e s e m p e ñ o  In d iv id u a l -  E s to s  in d ic a d o re s  a le n ta rá n  c o n d u c ta s  d e  lo s  t r a b a ja d o re s  q u e  

re p e rc u ta n  p o s it iv a m e n te  e n  la  g e s t ió n  d e  la  E m p re s a , v in c u lá n d o s e  a  la  e v a lu a c ió n  d e l fu n c io n a r io ,  

e s ta b le c ié n d o s e  p a u ta s  m in im a s  a a lc a n z a r . D e  o p ta r  e x c lu s iv a m e n te  p o r  e l P re s e n tís im o  o  p o r  n o  

p o s e e r  la  E m p re s a  m e c a n is m o s  d e  e v a lu a c ió n  d e l d e s e m p e ñ o  in d iv id u a l,  e s te  In d ic a d o r  s e  c o n s id e ra rá  

in d e p e n d ie n te  d e  lo s  In d ic a d o re s  In s t itu c io n a le s  y  S e c to r ia le s  p e n a liz a n d o  e n  fo rm a  g lo b a l e l re s u lta d o  

d e r iv a d o  d e l g ra d o  d e  c u m p lim ie n to  d e  é s to s .

d ) C rite r io  d e  D is tr ib u c ió n  d e l S R V

-  N o  a c u m u la c ió n  a l s u e ld o .

M e d ic ió n  -  L a  m e d ic ió n  d e b e rá  s e r  a n u a l y  s ó lo  s e  p o d rá  re a liz a r  u n a  v e z  q u e  e l D ire c to r io  h a y a  

a p ro b a d o  la  in fo rm a c ió n  n e c e s a r ia  p a ra  la  v e r if ic a c ió n  d e l c u m p lim ie n to  d e  lo s  in d ic a d o re s  y  d e l to p e  d e  

d is t r ib u c ió n .

P e r io d ic id a d  -  L a  f re c u e n c ia  d e  d is t r ib u c ió n  s e rá  d e  u n a  v e z  a l a ñ o  s a lv o  q u e  s e  a c u e rd e  a lg o  d ife re n te  

e n  lo s  á m b ito s  p a r ita r io s , e n  c u a lq u ie r  c a s o , n o  d e b e rá  s u p e ra r  la  f re c u e n c ia  v ig e n te . A s im is m o , la  

d is t r ib u c ió n  d e l S R V  s e rá  e n  un  m e s  d is t in to  a  a q u e llo s  e n  q u e  s e  a b o n e  e l a g u in a ld o .

-  C r ite r io  d e  p ro p o rc io n a lid a d  -  E l p a g o  d e l S R V  s e rá  p ro p o rc io n a l a l s u e ld o  d e  g ra d o  d e  c a d a  tra b a ja d o r .  

P a ra  a q u e llo s  c a s o s  e n  q u e  e l v ín c u lo  fu n c io n a l d e l t ra b a ja d o r  n o  p o s e a  u n  g ra d o  a s o c ia d o , e l p a g o  

s e rá  p ro p o rc io n a l a l m o n to  q u e  s u r ja  d e l c o n tra to  re s p e c tiv o .

e ) A p ro b a c ió n  d e l S R V

E n  la  fa s e  d e  d is e ñ o  d e l S R V , la  E m p re s a , y  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  a c o rd a rá n  un  p la n  d e  tra b a jo  

c o n ju n to . U n a  v e z  a c o rd a d o  e l d is e ñ o , e l S R V  y  la  v e r if ic a c ió n  d e  las  m e ta s  e  in d ic a d o re s  s e rá n  a p ro b a d o s  p o r  e l 

D ire c to r io .

f) R e v is ió n  d e l S R V

L a s  re v is io n e s  a n u a le s  d e l S R V  -d e  e x is tir -  d e b e rá n  c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  p re v io  fa v o ra b le  d e  la  O fic in a  d e



V/
<*>

CD
a
cu
a:

o ^ \ 6 N T A t O a -

<?
C
-y
<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , y  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s . 

q) A p ro b a c ió n  d e l P a g o

V e r if ic a d o  e l g ra d o  d e  c u m p lim ie n to  d e  lo s  o b je t iv o s  y  p re v io  a l p a g o  d e l S R V , la  E m p re s a  d e b e rá  c o n ta r  c o n  e l 

p re v io  In fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , e l q u e , a  s u  v e z , d e b e rá  s e r  c o m u n ic a d o  al 

T r ib u n a l d e  C u e n ta s , 

h) N ive l sa la ria l

E l m o n to  c a lc u la d o  d e  a c u e rd o  a lo  e s ta b le c id o  e n  e l lite ra l a ) s e  a ju s ta rá  a l n ive l s a la r ia l c o rre s p o n d ie n te  a l m o m e n to  

d e l p a g o  d e  la  p a rtid a .

A r t íc u lo  31 P artida  F ija M ensual -  P artida  excedente  de l 6%. S e g ú n  lo d is p u e s to  e n  e l C o n v e n io  f irm a d o  e n  e l 

C o n s e jo  d e  R a m a  e n tre  e l P o d e r  E je c u tiv o  y  la  M e s a  S in d ic a l C o o rd in a d o ra  d e  E n te s  d e  fe c h a  2 3  d e  d ic ie m b re  d e  

2 0 1 5  c lá u s u la  te rc e ra : “ P ro c e s o  d e  A d e c u a c ió n  d e  N iv e le s  R e tr ib u tiv o s ” , la  A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  

T e le c o m u n ic a c io n e s  p o d rá  re a s ig n a r  la s  e c o n o m ía s  q u e  s e  g e n e re n  p o r  e l re tiro  d e  lo s  fu n c io n a r io s  q u e  a c tu a lm e n te  

p e rc ib e n  la  c o m p e n s a c ió n  a  la  p e rs o n a  d e r iv a d a s  d e l e x c e s o  d e l 6 %  a p o rta d o  a l S is te m a  d e  R e tr ib u c ió n  V a r ia b le  

(S R V ).

L a  im p le m e n ta c ló n  d e  d ic h a  re a s ig n a c ió n  q u e d a rá  s u je ta  a l A c u e rd o  q u e  s e  c e le b re  e n  e l m a rc o  d e  la  L e y  N° 

1 8 .5 0 8 , d e  2 6  d e  ju n io  d e  2 0 0 9 , e l q u e  d e b e rá  c o n ta r  c o n  in fo rm e  p re v io  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to  y  c o m u n ic a rs e  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r tíc u lo  3 2 ° .-  A s ig n a c ió n  de l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rsona les”  del Plan A nua l de  Inve rs iones . L a s  a s ig n a c io n e s  

d e l G ru p o  0  “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” d e l P la n  A n u a l d e  In v e rs io n e s , c o r re s p o n d e n  a  la  c o m p e n s a c ió n  q u e  s e  p a g a  a l 

p e rs o n a l d e  la  A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  p o r  a m p lia c ió n  d e  s e rv ic io s  y  s u s  re s p e c tiv o s  

a p o rte s .

P o r  t ra ta rs e  d e  a s ig n a c io n e s  d ire c ta m e n te  v in c u la d a s  a l n ive l d e  a c tiv id a d  d e  la E m p re s a , p o d rá n  s e r  re fo rz a d a s  

m e d ia n te  tra s p o s ic io n e s  d e  o tro s  g ru p o s  y  p ro y e c to s  d e  un  m is m o  p ro g ra m a , d e  p ro d u c irs e  un  in c re m e n to  e n  las  

c o n e x io n e s  re s p e c to  a l n ive l p re v is to .

T a m b ié n  e l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” d e  In v e rs io n e s  p o d rá  re fo rz a r  e l G ru p o  3  “ B ie n e s  d e  U s o ” d e l P la n  A n u a l 

d e  In v e rs io n e s  m e d ia n te  tra s p o s ic io n e s , e n  c a s o  d e  q u e  e l t ra b a jo  d e  c o n e x ió n  d e  lín e a s  c o m ie n c e  a  re a liz a rs e  co n  

e m p re s a s  c o n tra ta d a s .

A m b a s  s itu a c io n e s , s e rá n  a u to r iz a d a s  p o r  e l je ra rc a  d e l O rg a n is m o , d a n d o  c u e n ta  d e n tro  d e  lo s  d ie z  d ía s  

s u b s ig u ie n te s  a  la  O f ic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

T o d a s  la s  tra s p o s ic io n e s  re a liz a d a s  e n  e l G ru p o  0  “S e rv ic io s  P e rs o n a le s ” d e l P la n  A n u a l d e  In v e rs io n e s  d e b e rá n  s e r  

c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  d e  a c u e rd o  a  lo  p re v is to  p o r  R e s o lu c ió n  N ° 1 8 9 1 /0 1 8 , d e  6 d e  ju n io  d e  2 0 1 8  d e l 

p ro p io  T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r tíc u lo  3 3 ° .-  C on tra ta c ió n  de P ersona l de  C onfianza. L a  c o n tra ta c ió n  d e  p e rs o n a l d e  c o n fia n z a  e n  ta re a s  d e  

s e c re ta r ía , a s e s o ría , e tc ., s e  re g irá  p o r  lo  d is p u e s to  e n  e l a rtíc u lo  2 3  d e  la L e y  N ° 1 7 .5 5 6 , d e  18 d e  s e tie m b re  d e  

2 0 0 2 , e n  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a rtíc u lo  5 1 2  d e  la  L e y  N ° 2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  o c tu b re  d e  2 0 2 2 .

A r tíc u lo  3 4 ° . - C argo  de S ecre ta rio  G eneral. El c a rg o  d e n o m in a d o  S e c re ta r io  G e n e ra l (C a p . V I d e l R e g la m e n to  

G e n e ra l d e  la  A d m in is tra c ió n  N a c io n a l d e  T e le c o m u n ic a c io n e s  - D e c re to  N ° 3 1 0 /9 8 0 , d e  3  d e  ju n io  d e  1 9 8 0 ), e s tá  

in c o rp o ra d o  a l ré g im e n  d e  d e s ig n a c ió n  d e  p a r t ic u la r  c o n fia n z a , r ig ié n d o s e  e n  lo a p lic a b le  p o r  lo  d is p u e s to  e n  el 

a r tíc u lo  1 4 5  d e  la  L e y  N ° 1 2 .8 0 2 , d e  3 0  d e  n o v ie m b re  d e  1 96 0 , e n  la re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a r tíc u lo  3 4 8  d e  la  L e y  N° 

1 8 .1 7 2 , d e  31 d e  a g o s to  d e  2 0 0 7 . S u  re tr ib u c ió n  p e rm a n e c e  e q u iv a le n te  a  la  G e re n te  d e  D iv is ió n , c la s e  D .01 .D.

A r tíc u lo  3 5 ° .-  Becas y  Pasantías. El In g re s o  d e  b e c a rio s  s e  r ig e  p o r  e l a rtíc u lo  51 d e  la L e y  N ° 1 8 .7 1 9 , d e  2 7  d e  

d ic ie m b re  d e  2 0 1 0  (b e c a s  y  p a s a n tía s  e s tu d ia n te s  u n iv e rs ita r io s ) ; C o n v e n io s  c o n  M id e s / ln ju , C o d ic e n -U T U , In a u  e



IN IS A  L e y  N ° 1 9 .9 7 3 , d e  13  d e  a g o s to  d e  2021 y  B e c a s  d e l P ro g ra m a  “Y o  E s tu d io  y  T ra b a jo ’’, R e s o lu c ió n  N ° 5 2 1 /1 2 , 

d e  19 d e  a b r il d e  2 0 1 2 .

A r tíc u lo  3 6 ° .-  F u nc iona rios  en C om is ión  Saliente o con Reserva de Cargo. L o s  fu n c io n a r io s  d e  la  E m p re s a  q u e  

p a s e n  a  p re s ta r  fu n c io n e s  e n  o tro s  o rg a n is m o s , y a  s e a  e n  C o m is ió n  o co n  R e s e rv a  d e  C a rg o , d e b e rá n  d e c la ra r  

a n u a lm e n te  la s  p a r tid a s  e x tra o rd in a r ia s  o  b e n e fic io s  q u e  p u d ie ra n  p e rc ib ir  e n  d ic h o s  o rg a n is m o s .

A r tíc u lo  3 7 ° .-  T ra sp o s ic io n e s  de G rupos en el P resupuesto  O pera tivo . L a s  tra s p o s ic io n e s  d e  c ré d ito s  a s ig n a d o s  

a g a s to s  d e  fu n c io n a m ie n to  re g irá n  h a s ta  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  c a d a  e je rc ic io .

S ó lo  s e  p o d rá n  tra s p o n e r  c ré d ito s  n o  e s tim a tiv o s  y  co n  las  s ig u ie n te s  lim ita c io n e s :

1. L o s  c o rre s p o n d ie n te s  a l G ru p o  0 “ S e rv ic io s  P e rs o n a le s ’’ q u e  in c lu y e  C a rg a s  L e g a le s  s o b re  S e rv ic io s  

P e rs o n a le s  y  B e n e fic io s  F a m ilia re s  e n  lo  re la tivo  a  b e n e fic io s  so c ia le s , n o  s e  p o d rá n  t ra s p o n e r  n i re c ib ir  

tra s p o s ic io n e s  d e  o tro s  g ru p o s , s a lv o  d is p o s ic ió n  e xp re sa .

2. D e n tro  d e l G ru p o  0 “S e rv ic io s  P e rs o n a le s " , p o d rá n  tra s p o n e rs e  e n tre  s í, s ie m p re  q u e  n o  p e r te n e z c a n  a  los  

O b je to s  d e  lo s  S u b g ru p o s  0 1 ,0 2  y  0 3  y  s e  tra s p o n g a  h a s ta  e l lím ite  d e l c ré d ito  d is p o n ib le  n o  c o m p ro m e tid o .

3 . L o s  O b je to s  d e l s u b g ru p o  5 .5  “T ra n s fe re n c ia s  C o rr ie n te s  a  In s titu c io n e s  s in  f in e s  d e  lu c ro ” y  d e  lo s  G ru p o s  6 

“ In te re s e s  y  O tro s  G a s to s  d e  D e u d a ” y  8 “A p lic a c io n e s  F in a n c ie ra s ” n o  p o d rá n  s e r  tra s p u e s to s .

4 . E l G ru p o  7 “G a s to s  n o  C la s if ic a d o s ” no  p o d rá  re c ib ir  t ra s p o s ic io n e s .

5. L o s  c ré d ito s  d e s tin a d o s  p a ra  s u m in is tro s  d e  o rg a n is m o s  o  d e p e n d e n c ia s  d e l E s ta d o , p e rs o n a s  ju r íd ic a s  d e  

d e re c h o  p ú b lic o  no  e s ta ta l y  o tra s  e n tid a d e s  q u e  p re s te n  s e rv ic io s  p ú b lic o s  n a c io n a le s , e m p re s a s  e s ta ta le s  

y  p a ra e s ta ta le s , p o d rá n  tra s p o n e rs e  e n tre  s i.

6. L a s  p a rtid a s  d e  c a rá c te r  e s tim a tiv o  n o  p o d rá n  re fo rz a r  o tra s  p a rtid a s  ni re c ib ir  tra s p o s ic io n e s .

7 . L o s  o b je to s  d e  lo s  S u b -G ru p o s  01 , 0 2  y  0 3  p o d rá n  s e r  tra s p u e s to s  e n tre  d is t in to s  p ro g ra m a s  c u a n d o  la 

re fe r id a  tra s p o s ic ió n  s e  re a lic e  a  e fe c to s  d e  id e n tif ic a r  la  a s ig n a c ió n  d e l c o s to  d e l p u e s to  d e  tra b a jo  a l 

p ro g ra m a .

L a  re a s ig n a c ió n  a u to r iz a d a  d e b e  re a liz a rs e  c o n s id e ra n d o  to d o s  los c o n c e p to s  re tr ib u tiv o s  in h e re n te s  al 

c a rg o , fu n c ió n  c o n tra ta d a  o  d e  c a rá c te r  p e rso n a l, as í c o m o  e l s u e ld o  a n u a l c o m p le m e n ta r io  y  la s  c a rg a s  

le g a le s  c o rre s p o n d ie n te s . E s ta  re a s lg n a c ió n  n o  im p lic a rá  m o d if ic a c ió n  e n  la e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  p re v is ta  

p re s u p u e s ta lm e n te .

L a s  tra s p o s ic io n e s  s e  re a liz a rá n  c o m o  s e  d e te rm in a  a  c o n tin u a c ió n :

1. D e n tro  d e  un  m is m o  p ro g ra m a  co n  la  a p ro b a c ió n  d e l D ire c to r io  y  s u  c o m u n ic a c ió n  a  la  O fic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . El D ire c to r io  p o d rá  d e le g a r  ta l fu n c ió n  e n  la  f ig u ra  d e l G e re n te  G e n e ra l.

2 . E n tre  d ife re n te s  p ro g ra m a s , c o n  la  a u to r iz a c ió n  d e l D ire c to r io , p re v io  In fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

T o d a s  la s  tra s p o s ic io n e s  re a liz a d a s  e n  e l P re s u p u e s to  O p e ra tiv o  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  

d e  a c u e rd o  a  lo  p re v is to  p o r  R e s o lu c ió n  N ° 1 8 9 1 /0 1 8 , d e  6  d e  ju n io  d e  2 0 1 8  d e l p ro p io  T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r tíc u lo  3 8 ° .-  T ra sp o s ic io n e s  de G rupos en el P resupuesto  de Invers iones. L a s  in v e rs io n e s  se  re g u la rá n  e n  lo 

p e r tin e n te , p o r  la s  n o rm a s  d is p u e s ta s  e n  e l D e c re to  N ° 1 2 3 /0 1 2 , d e  16 d e  a b ril d e  2 0 1 2 , s u s  m o d if ic a tiv o s  y 

c o n c o rd a n te s , e x c e p to  e n  lo  c o n c e rn ie n te  a  t ra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  q u e  s e  a ju s ta rá n  a  las 

s ig u ie n te s  d is p o s ic io n e s :

1. L a s  tra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  e n tre  p ro y e c to s  d e  u n  m is m o  p ro g ra m a , s e rá n  

a u to r iz a d a s  p o r  e l D ire c to r io  y  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

2. L a s  tra s p o s ic io n e s  d e  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  e n tre  p ro y e c to s  d e  d is t in to s  p ro g ra m a s , re q u e rirá n  

a u to r iz a c ió n  d e l P o d e r  E je cu tivo , p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . La 

s o lic itu d  d e b e rá  s e r  p re s e n ta d a  a n te  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , e n  fo rm a  fu n d a d a  e 

id e n t if ic a n d o  e n  q u é  m e d id a  e l c u m p lim ie n to  d e  los  o b je t iv o s  d e  los  p ro g ra m a s  y  p ro y e c to s  re fo rz a n te s  y



PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

PODER EJECUTIVO

re fo rz a d o s  s e  v e rá n  a fe c ta d o s  p o r  la  tra s p o s ic ió n  so lic ita d a .

3. T o d a  tra s p o s ic ió n  e n tre  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  q u e  im p liq u e  c a m b io  d e  fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  d e b e rá  

c o n ta r  c o n  e l in fo rm e  p re v io  y  fa v o ra b le  d e  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to . L o s  c a m b io s  d e  

fu e n te  d e  f in a n c ia m ie n to  s ó lo  se  p o d rá n  a u to r iz a r  s i e x is te  d is p o n ib ilid a d  s u fic ie n te  e n  ia  fu e n te  c o n  la  c u a l 

s e  f in a n c ia .

4 . L a s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  a p ro b a d a s  p a ra  p ro y e c to s  d e  in v e rs ió n  f in a n c ia d o s  to ta l o  p a rc ia lm e n te  

co n  e n d e u d a m ie n to  e x te rn o , n o  p o d rá n  s e r  u tiliz a d a s  p a ra  re fo rz a r  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e  

p ro y e c to s  f in a n c ia d o s  e x c lu s iv a m e n te  c o n  re c u rs o s  in te rn o s .

T o d a s  la s  tra s p o s ic io n e s  re a liz a d a s  e n  e l P re s u p u e s to  d e  In v e rs io n e s  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  d e  a c u e rd o  a  lo  p re v is to  p o r  R e s o lu c ió n  N ° 1 8 9 1 /0 1 8 , d e  6 d e  ju n io  d e  2 0 1 8  d e l p ro p io  T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r tíc u lo  3 9 ° .-  A ctu a liza c ió n  de in g re so s  y  as ignac iones  p resupuésta les. C a d a  a c tu a liz a c ió n  d e  lo s  In g re s o s  y  d e  

la s  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e  lo s  g ru p o s  d e  g a s to s  e  In v e rs io n e s , s e  re a liz a rá  a ju s ta n d o  lo s  d u o d é c im o s  d e  

c a d a  o b je to  p a ra  e l p e r io d o  q u e  re s ta  h a s ta  fin  d e l e je rc ic io , d e  fo rm a  d e  o b te n e r  a l f in  d e  é s te  la s  p a r tid a s  

p re s u p u é s ta le s  a  p re c io s  p ro m e d io  c o rr ie n te s  d e l a ñ o . D ic h o s  a ju s te s  s e  re a liz a rá n  e n  fu n c ió n  d e  lo s  a u m e n to s  

s a la r ia le s  d is p u e s to s  y  la  v a r ia c ió n  e s t im a d a  d e l ín d ic e  d e  P re c io s  a l C o n s u m o  y  e l T ip o  d e  C a m b io  p ro m e d io  p a ra  

d ic h o  p e r io d o , q u e  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  c o m u n ic a rá  a  lo s  E n te s  In d u s tr ia le s , C o m e rc ia le s  y  

F in a n c ie ro s  d e l E s ta d o , e n  un  p la z o  n o  m a y o r  d e  15 d ía s  y  a p a r tir  d e  la v ig e n c ia  d e l in c re m e n to  sa la r ia l.

E l D ire c to r io  a  su  ve z , e n  un  p la z o  n o  m a y o r  d e  3 0  d ía s , d e b e rá  e le v a r  la  a d e c u a c ió n  a  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to , a  e fe c to s  d e  p ro c e d e r  a  su  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le ; o b te n id o  e l m is m o  re g irá n  la s  p a r tid a s  a d e c u a d a s . 

E l D ire c to r io  p o d rá  d e le g a r  ta l fu n c ió n  e n  la f ig u ra  d e l G e re n te  G e n e ra l.

T o d a s  la s  a c tu a liz a c io n e s  d e  in g re s o s  y  a s ig n a c io n e s  p re s u p u é s ta le s  d e b e rá n  s e r  c o m u n ic a d a s  a l T r ib u n a l d e  

C u e n ta s  d e  a c u e rd o  a  lo  p re v is to  p o r  R e s o lu c ió n  N ° 1 8 9 1 /0 1 8 , d e  6 d e  ju n io  d e  2 0 1 8  d e l p ro p io  T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r tíc u lo  4 0 ° . -  A de cu a c ió n  del G rupo  0 “ S e rv ic io s  P e rsona les” . El D ire c to r io  d e l O rg a n is m o  p o d rá  p ro p o n e r  a l 

P o d e r  E je c u tiv o  a d e c u a c io n e s  d e l G ru p o  0 "S e rv ic io s  P e rs o n a le s " , c o n  e l fin  d e  a ju s ta r  las  re tr ib u c io n e s  d e  su  

p e rs o n a l e n  p e r io d o s  a c o rd e s  c o n  la s  d is p o s ic io n e s  le g a le s  v ig e n te s .

P a ra  e llo  s e  te n d rá  e n  c u e n ta  la  v a r ia c ió n  d e l ín d ic e  G e n e ra l d e  P re c io s  a l C o n s u m o  c o n fe c c io n a d o  p o r  e l In s titu to  

N a c io n a l d e  E s ta d ís tic a , s u s  d is p o n ib il id a d e s  fin a n c ie ra s  y  la  p o lít ic a  d e l P o d e r  E je c u tiv o  e n  la  m a te r ia .

A r tíc u lo  4 1 ° . -  T ra n s fo rm a c ió n  de ca rgos  o fu n c io n e s . El D ire c to r io  p o d rá  d is p o n e r  tra n s fo rm a c io n e s  d e  c a rg o s  y  

fu n c io n e s , a u n  c u a n d o  a fe c te n  d is t in to s  e s c a la fo n e s , s ie m p re  q u e  n o  s u p o n g a n  In c re m e n to  d e  g a s to s  y  q u e  se  

c u m p la n  la s  c o n d ic io n e s  d e  in g re s o  a l e s c a la fó n  y  d e m á s  d is p o s ic io n e s  v ig e n te s  e n  la  m a te r ia , a lo s  e fe c to s  d e  

a d e c u a r  la  e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  y  fu n c io n e s  a la s  re a le s  n e c e s id a d e s  d e  la E m p re s a , p re v io  d ic ta m e n  fa v o ra b le  d e  la 

O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  d a n d o  c u e n ta  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  d e  la s  m is m a s , a c o m p a ñ á n d o la s  d e  

u n  a n á lis is  d e  s u s  c o s to s  y  f in a n c ia m ie n to .

L a s  tra n s fo rm a c io n e s  q u e  s e  in c lu y e n  e n  e l p re s u p u e s to  y  la s  q u e  e l D ire c to r io  p ro p o n g a  e n  e l fu tu ro , d e b e rá n  s e r  

fu n d a m e n ta d a s  d e s d e  e l p u n to  d e  v is ta  d e  la  e s tru c tu ra  o rg a n iz a tiv a . T o d a  tra n s fo rm a c ió n  Im p lic a rá  la  e lim in a c ió n  

a u to m á tic a  d e l o  d e  lo s  c a rg o s  q u e  s e  tra n s fo rm a n , a s í c o m o  d e  la s  c o m p e n s a c io n e s  q u e  c o rre s p o n d a n .

C u a n d o  la s  t ra n s fo rm a c io n e s  Im p liq u e n  a h o rro s  e n  los  o b je to s  d e  S u e ld o s  B á s ic o s , e l e x c e d e n te  p o d rá  s e r  

re s e rv a d o  p a ra  su  u tiliz a c ió n  e n  o p o rtu n id a d  d e  fu tu ra s  tra n s fo rm a c io n e s .

A r tíc u lo  4 2 ° . -  A d e cu a c io n e s  a la e s tru c tu ra  fu n c io n a l. C o n s id e ra n d o  los  p ro c e s o s  d e  n e g o c ia c ió n  c o le c t iv a  

re s p e c to  a a d e c u a c ió n  d e  la  e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  o  d e l s is te m a  d e  re m u n e ra c ió n , q u e  s e  e n c u e n tra n  e n  c u rs o  e n  e l 

á m b ito  d e  la  D ire c c ió n  N a c io n a l d e  T ra b a jo , y  e n  c a s o  d e  s u rg ir  a c u e rd o s , la s  e ro g a c io n e s  c o r re s p o n d ie n te s  s e rá n  

f in a n c ia d a s  c o n  e c o n o m ía s  d e  v a c a n te s  n o  c u b ie r ta s , c u m p lie n d o  N o ta  N ° 0 1 0 /C /2 3  d e  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to .



A n te s  d e  la  a p lic a c ió n  d e  c u a lq u ie r  a d e c u a c ió n  d e  la e s tru c tu ra  d e  c a rg o s  o  d e l s is te m a  d e  re m u n e ra c ió n , s e  d e b e rá  

c o n ta r  c o n  e l In fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O fic in a  N a c io n a l d e l S e rv ic io  C iv il y  d e  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to .

A r tíc u lo  4 3 ° .-  Provisión de vacantes. S e  e lim in a rá  un  te rc io  d e  la s  v a c a n te s  g e n e ra d a s  e n tre  e l 1o d e  e n e ro  d e  2 0 2 4  

y  e l 31 d e  d ic ie m b re  d e  2 0 2 4 , s in  p e r ju ic io  d e  lo d is p u e s to  e n  e l a rtíc u lo  4 9  d e  la L e y  N° 1 8 .6 5 1 , d e  19 d e  fe b re ro  d e  

2 0 1 0 , e n  la  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a rt ic u lo  8 d e  la L e y  N ° 2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  o c tu b re  d e  2 0 2 2 , y  5 0  d e  la  L e y  N ° 1 8 .6 5 1 , 

d e  19 d e  fe b re ro  d e  2 0 1 0  (L e y  d e  p ro te c c ió n  In te g ra l d e  las  p e rs o n a s  co n  d is c a p a c ld a d ), a rtíc u lo  4  d e  la  L e y  N° 

1 9 .1 2 2 , d e  21 d e  a g o s to  d e  2 0 1 3 , e n  la  re d a c c ió n  d a d a  p o r  e l a rtíc u lo  5 2 5  d e  la L e y  N° 2 0 .0 7 5 , d e  2 0  d e  o c tu b re  d e  

2 0 2 2  (a fro d e s c e n d le n te s )  y  a rtíc u lo  12  d e  la  L e y  N ° 1 9 .6 8 4 , d e  2 6  d e  o c tu b re  d e  2 0 1 8  (p e rs o n a s  tra n s ).

S e  m a n te n d rá n  la s  v a c a n te s  d e  a s c e n s o  c o n s id e ra d a s  Im p re s c in d ib le s  p a ra  m a n te n e r  la  e s tru c tu ra  y  o p e ra tiv a  

e s e n c ia l d e  la  e m p re s a , p u d le n d o  e lim in a rs e  las  v a c a n te s  c o rre s p o n d ie n te s  a l ú lt im o  g ra d o , d is m in u y e n d o  e n  

c o n s e c u e n c ia  la s  p a r tid a s  p re s u p u é s ta le s  o  e n  su  ca s o  las  c o rre s p o n d ie n te s  a C o n tra to s  d e  F u n c ió n  P ú b lica .

A r tíc u lo  44°.- Transformación de cargos vacantes presupuestados en Contratos de Función Pública. El

D ire c to r io  p o d rá  tra n s fo rm a r  c a rg o s  v a c a n te s  p re s u p u e s ta d o s  e n  c o n tra to s  d e  fu n c ió n  p ú b lic a . En  n in g ú n  c a s o  

d ic h a s  tra n s fo rm a c io n e s  le s io n a rá n  d e re c h o s  fu n c io n a le s  d e l p e rs o n a l p re s u p u e s ta d o , a s í c o m o  n o  im p lic a rá n  

a u m e n to  d e  c o s to s  n i d e l p e rs o n a l d e l o rg a n is m o .

A  ta le s  e fe c to s  se  a u to r iz a  a  t ra s p o n e r  lo s  c ré d ito s  n e c e s a r io s  d e n tro  d e l G ru p o  0, d e l S u b g ru p o  01 "R e tr ib u c io n e s  

B á s ic a s  P e rs o n a l P re s u p u e s ta d o "  a l S u b g ru p o  0 2  "R e tr ib u c io n e s  d e l P e rs o n a l C o n tra ta d o  e n  F u n c io n e s  

P e rm a n e n te s " .

D e  la fa c u lta d  e je rc id a  s e  d a rá  c u e n ta  a  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  y  a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r tíc u lo  4 5 ° .-  Transformación a Contrato De Función Pública. El D ire c to r io  p o d rá  tra n s fo rm a r  e n  C o n tra to  d e  

F u n c ió n  P ú b lic a , los  C o n tra to s  a T é rm in o  s u s c r ito s  a l a m p a ro  d e l a rtíc u lo  187  d e  la  L e y  N ° 1 7 .9 3 0 , d e  19 de  

d ic ie m b re  d e  2 0 0 5  q u e  h u b ie s e n  c u m p lid o  d o s  a ñ o s  a  p a rtir  d e  la c o n tra ta c ió n  In ic ia l, s ie m p re  q u e  la  e v a lu a c ió n  

fu n c io n a l a s i lo  ju s t if iq u e . D ic h a  e v a lu a c ió n  fu n c io n a l a  los  e fe c to s  d e  e fe c t iv lz a r  la  t ra n s fo rm a c ió n  m e n c io n a d a , 

Im p lica  c o m o  m ín im o  la  In e x is te n c ia  d e  s a n c io n e s  g ra v e s  o  la  c o n ta b lllz a c ió n  d e  n o  m á s  d e  u n a  s a n c ió n  leve . En 

n in g ú n  c a s o  d ic h a s  tra n s fo rm a c io n e s  le s io n a rá n  d e re c h o s  fu n c io n a le s  d e l p e rs o n a l p re s u p u e s ta d o  o  c o n tra ta d o .

U n a  v e z  s e  p ro v e a n  d ic h a s  fu n c io n e s  c o n tra ta d a s , se  e lim in a rá n  lo s  m o n to s  c o rre s p o n d ie n te s  d e l G ru p o  0, S u b g ru p o  

0 9  "O tra s  C o n tra ta c io n e s " , s e  p e rm itirá  la s  t ra s p o s ic io n e s  e n tre  los  O b je to s  d e l G a s to  c o rre s p o n d ie n te s .

D ic h a  fa c u lta d  s e  p o d rá  e je rc e r  p re v io  In fo rm e  fa v o ra b le  d e  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , d a n d o  c u e n ta  

a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r tíc u lo  4 6 ° .-  Presupuestación de funcionarios Contratados en Régimen de Función Pública. El D ire c to r io  

p o d rá  p re s u p u e s ta r  a  los  fu n c io n a r io s  c o n tra ta d o s  e n  ré g im e n  d e  fu n c ió n  p ú b lic a  q u e  c u e n te n  c o n  u n a  a n tig ü e d a d  

m a y o r  a  d o s  a ñ o s , s ie m p re  q u e  c u m p la n  co n  las  c o n d ic io n e s  e s ta b le c id a s  e n  la s  le ye s  re s p e c tiv a s  y  c o n  la 

re g la m e n ta c ió n  In te rn a  d e  la  E m p re sa .

D ic h a  p re s u p u e s ta c ió n  s e  re a liz a rá  s ie m p re  q u e  la  e v a lu a c ió n  fu n c io n a l así lo  ju s t if iq u e  y  s e  h a rá  e fe c t iv a  e n  e l g ra d o  

in ic ia l d e  lo s  e s c a la fo n e s  re s p e c tiv o s  e n  ta n to  no : I) s e  le  h a y a  a p lic a d o  e n  d ic h o  p e río d o  a lg u n a  s a n c ió n  g ra v e  o  s e  

le  h a y a  c o n ta b il iz a d o  m á s  d e  u n a  s a n c ió n  leve ; ii) s e  le  h u b ie ra  re n o v a d o  su  c o n tra ta c ió n  p o r  e l p la z o  d e  6 m e s e s  

c o m o  c o n s e c u e n c ia  d e l b a jo  p u n ta je  d e  su  e v a lu a c ió n  o  ¡ii) s e  e n c u e n tre  co n  S u b s id io  T ra n s ito r io  p o r  In c a p a c id a d  

o to rg a d o  p o r  e l B a n c o  d e  P re v is ió n  S o c ia l. L a s  e x c e p c io n e s  a  e s te  p u n to  p o d rá n  s e r  a u to r iz a d a s  p o r  la  O f ic in a  d e  

P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to .

L o s  fu n c io n a r lo s  c o n tra ta d o s  m a n te n d rá n  e l n ive l re tr ib u tiv o  a n te r io r  a  la  p re s u p u e s ta c ió n  q u e  s e  d is p o n e , c o m o  

c o n s e c u e n c ia  d e  u n a  a s ig n a c ió n , s u b ro g a c ió n  o  e n c o m e n d a c ló n  p o r  R e s o lu c ió n  d e l D ire c to r io  co n  a n te r io r id a d  a  la  

p re s u p u e s ta c ió n  s ie m p re  q u e  s e  m a n te n g a  v ig e n te  la  re fe r id a  R e s o lu c ió n . La  d ife re n c ia  e n tre  la  re tr ib u c ió n  d e l c a rg o



Q.
lü
t r

c .
-y
■<

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

p re s u p u e s ta l y  la  q u e  e fe c t iv a m e n te  re c ib e , s e  im p u ta rá  c o m o  c o m p e n s a c ió n  a  la  p e rs o n a  y  la  m is m a  d e c re c e rá  a 

m e d id a  q u e  a s c ie n d a .

E n  n in g ú n  c a s o  d ic h a s  tra n s fo rm a c io n e s  le s io n a rá n  d e re c h o s  fu n c io n a le s  d e l p e rs o n a l p re s u p u e s ta d o .

La  p ro v is ió n  d e fin it iv a  d e  lo s  c a rg o s  v a c a n te s  s e  re a liz a  e n  lo  p e r tin e n te  c o n fo rm e  al R e g la m e n to  d e  A s c e n s o s  

a p ro b a d o  p o r  D e c re to  d e l P o d e r  E je c u tiv o  N ° 4 8 2 /9 8 8 , d e  2 6  d e  ju lio  d e  1 9 8 8  y  a l E s ta tu to  d e l F u n c io n a r io  a p ro b a d o  

p o r  D e c re to  L e y  N ° 1 5 .7 0 9 , d e  2 8  d e  e n e ro  d e  1985 .

U n a  v e z  q u e  s e  p ro v e a n  d ic h o s  c a rg o s  p re s u p u e s ta d o s , s e  e lim in a rá n  lo s  m o n to s  c o rre s p o n d ie n te s  d e l G ru p o  0, 

S u b g ru p o  0 2  -"R e tr ib u c io n e s  d e l P e rs o n a l C o n tra ta d o  e n  F u n c io n e s  P e rm a n e n te s "  a s í c o m o  la s  fu n c io n e s  

c o n tra ta d a s  q u e  c o rre s p o n d a n , s e  p e rm itirá  las  tra s p o s ic io n e s  e n tre  lo s  O b je to s  d e l G a s to  c o rre s p o n d ie n te s .

D ic h a  fa c u lta d  s e  p o d rá  e je rc e r  p re v io  in fo rm e  fa v o ra b le  d e  la O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to , d a n d o  c u e n ta  

a l T r ib u n a l d e  C u e n ta s .

A r tíc u lo  4 7 ° . -  Sistema Nacional de Inversión Pública. D e a c u e rd o  c o n  lo  d is p u e s to  e n  e l In c iso  2 o n u m e ra l 3 o d e l 

a r tíc u lo  2 4  d e  la  L e y  N ° 1 8 .9 9 6 , d e  7  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 2 , n in g ú n  p ro y e c to  d e  In v e rs ió n  s e  e je c u ta rá  s in  h a b e r  

o b te n id o  e n  fo rm a  p re v ia  e l d ic ta m e n  té c n ic o  fa v o ra b le  d e  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  P re s u p u e s to  d e  a c u e rd o  a 

la s  G u ía s  y  P a u ta s  M e to d o ló g ic a s  e la b o ra d o s  p o r  e l S is te m a  N a c io n a l d e  In v e rs ió n  P ú b lic a . A  lo s  e fe c to s  d e l 

p re s e n te  a r tíc u lo  s e  e n te n d e rá  p o r  In ic io  d e l p ro c e s o  d e  e je c u c ió n  e l a c to  a d m in is tra t iv o  q u e  d is p o n e  e l in ic io  d e l 

p ro c e d im ie n to  d e  a d q u is ic ió n .

A r tíc u lo  4 8 ° . -  Tope de ejecución de Inversiones. L a  p a rtid a  m á x im a  q u e  s e  p o d rá  e je c u ta r  p o r  c o n c e p to  d e  las  

in v e rs io n e s  s e rá  la  e q u iv a le n te  e n  té rm in o s  p re s u p u é s ta le s  a  la  q u e  se  a p ru e b e  e n  e l P ro g ra m a  F in a n c ie ro  

c o rre s p o n d ie n te  a l e je rc ic io  2 0 2 4 . D ic h o  P ro g ra m a  s e rá  p re v ia m e n te  a p ro b a d o  p o r  la  O fic in a  d e  P la n e a m ie n to  y  

P re s u p u e s to  y  e l M in is te r io  d e  E c o n o m ía  y  F in a n z a s .

A r tíc u lo  4 9 ° . -  Compromisos de Gestión. L a  E m p re s a , e n  e l m a rc o  d e  lo s  lin e a m ie n to s  e s tra té g ic o s  re la c io n a d o s  

c o n  la  e f ic ie n c ia  y  e f ic a c ia  e n  la  g e s tió n , s e  c o m p ro m e te  a l c u m p lim ie n to  d e  lo s  C o m p ro m is o s  d e  G e s tió n  q u e  fo rm a n  

p a rte  in te g ra n te  d e l p re s e n te  D e c re to .

A r tíc u lo  5 0 ° .-  Tarjetas Corporativas. S e  rig e n  d e  a c u e rd o  a l R e g la m e n to  a p ro b a d o  p o r  R e s o lu c ió n  d e l D ire c to r io  

1 4 2 9 /1 8 , d e  3 0  d e  n o v ie m b re  d e  2 0 1 8 , y  p o r  R e s o lu c ió n  d e l T r ib u n a l d e  C u e n ta s  3 4 5 /1 9 , d e  3 0  d e  e n e ro  d e  2 0 1 9 .

A r t íc u lo  5 1 ° . -  D e s e  c u e n ta  a  la  A s a m b le a  G e n e ra l.

A r t í c u lo  5 2 ° . -  C o m u n iq ú e s e ,  e tc .



A N E X O  N ° 1 .  P L A N  D E  IN V E R S IO N E S

IN VERSIO NES QUINQ UENIO  2024 - 2028

V a lo re s  e n  D ó la re s  E s ta d o u n id e n s e s

A P E R TU R A  POR PROYECTO S

N ive l de P rec ios : 

IPC:

U$S:

ENERO /JUNIO 2023 

102,74 

39,60

Prog.01 - REDES DE TELEC O M U N IC AC IO N ES 2024 2025 2026 2027 2028 TO TA L

Proyecto 2112 - Red de Núcleo 41.600.000 42.000.000 42.390.000 27.765.823 27.765.823 181.521.646

Proyecto 2113 - Red de Acceso Fijo 51.664.607 54.864.607 50.024.607 60.558.107 60.558.107 277.670.035

Proyecto 2114 - Red de Acceso Móvil 32.200.000 29.250.000 30.200.000 23.000.000 23.000.000 137.650.000

TO TA LE S 125.464.607 126.114.607 122.614.607 111.323.930 111.323.930 596.841.681

P rog .02  - ESPECTRO 2024 2025 2026 2027 2028 TO TA L

Proyecto 2201 - Espectro 0 0 0 0 0 0

TO TA LE S 0 0 0 0 0 0

P rog . 03 ■ AD M IN ISTR AC IO N 2024 2025 2026 2027 2028 TO TA L

Proyecto 2301 - Administración 21.900.000 21.250.000 14.750.000 11.040.677 11.040.677 79.981.354

TO TA LE S 21.900.000 21.250.000 14.750.000 11.040.677 11.040.677 79.981.354

INVERSIO NES 147.364.607 147.364.607 137.364.607 122.364.607 122.364.607 676.823.035

A PE R TU R A  POR FUENTE DE FINANCIAM IENTO

P rog . 01 - REDES DE TELEC O M U N IC AC IO N ES 2024 2025 2026 2027 2028 TO TA L

Recursos Propios 125.464.607 126.114.607 122.614.607 111.323.930 111.323.930 596.841.681

FINAN C IAM IEN TO 125.464.607 126.114.607 122.614.607 111.323.930 111.323.930 596.841.681

P rog . 02 ■ ESPECTRO 2024 2025 2026 2027 2028 TO TA L

Recursos Propios 0 0 0 0 0 0

FINAN C IAM IEN TO 0 0 0 0 0 0

P rog . 0 3 -A D M IN IS TR A C IO N 2024 2025 2026 2027 2028 TO TA L

Recursos Propios 21.900.000 21.250.000 14.750.000 11.040.677 11.040.677 79.981.354

FINAN C IAM IEN TO 21.900.000 21.250.000 14.750.000 11.040.677 11.040.677 79.981.354

TO TA L P R O G R AM AS 2024 2025 2026 2027 2028 TO TA L

Recursos Propios 147.364.607 147.364.607 137.364.607 122.364.607 122.364.607 676.823.035

FINAN C IAM IEN TO 147.364.607 147.364.607 137.364.607 122.364.607 122.364.607 676.823.035



P R E S ID E N C IA  D E  L A  R E P U B L IC A

PODER EJECUTIVO

A PER TU R A POR PROYECTO Y GRUPO S DE G ASTO  

V a lo re s  en Pesos U rug uayo s

PROGRAMA 01 REDES DE TELECOMUNICACIONES 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 2112 Red de Núcleo 0 668.214.960 0 979.145.040 0 0 1.647.360.000

Proyecto 2113 Red de Acceso Fijo 489.638.424 1.083.932.200 0 472.347.800 0 0 2.045.918.424

Proyecto 2114 Red de Acceso Móvil 0 939.571.000 0 335.549.000 0 0 1.275.120.000

TOTAL PROGRAMA 489.638.424 2.691.718.160 0 1.787.041.840 0 0 4.968.398.424

PROGRAMA 02 ESPECTRO 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 2201 Espectro 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL PROGRAMA 0 0 0 0 0 0 0

PROGRAMA 03 ADMINISTRACION 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 2301 Administración 0 107.453.120 0 759.786.880 0 0 867.240.000

TOTAL PROGRAMA 0 107.453.120 0 759.786.880 0 0 867.240.000

0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

TOTAL 489.638.424 2.799.171.280 0 2.546.828.720 0 0 5.835.638.424

A PE R TU R A  POR PROYECTO Y M O N ED A (C om pon en te  M/N y  U$S) 

V a lo re s  en P esos U ru g u a yo s  y  D ó la res  E s ta d o u n id e n se s

PROGRAMA 01 REDES DE TELECOMUNICACIONES M. Nacional Dólares U$Sen M /N TOTAL 2024 en $

Proyecto 2111 Red de Acceso 0 0 0 0

Proyecto 2112 Red de Núcleo 403.824.960 31.402.400 1.243.535.040 1.647.360.000

Proyecto 2113 Red de Acceso Fijo 1.115.160.024 23.504.000 930.758.400 2.045.918.424

Proyecto 2114 Red de Acceso Móvil 96.049.800 29.774.500 1.179.070.200 1.275.120.000

TOTAL PROGRAMA 1.615.034.784 84.680.900 3.353.363.640 4.968.398.424

PROGRAMA 02 ESPECTRO M.Nacional Dólares U$S en M /N TOTAL 2024 en $

Proyecto 2201 Espectro 0 0 0 0

TOTAL PROGRAMA 0 0 0 0

PROGRAMA 03 ADMINISTRACION M.Nacional Dólares U$S en M /N TOTAL 2024 en $

Proyecto 2301 Administración 491.602.320 9.485.800 375.637.680 867.240.000

TOTAL PROGRAMA 491.602.320 9.485.800 375.637.680 867.240.000

M.Nacional Dólares U$S e n M /N TOTAL 2024 en $

INVERSIONES 2.106.637.104 94.166.700 3.729.001.320 5.835.638.424



A P E R TU R A  POR PROYECTO Y GRUPOS DE G ASTO 

C o m p o n e n te  en M oneda N ac iona l 

V a lo re s  en P esos U rug uayo s

PROGRAMA 01 REDES DE TELECOMUNICACIONES 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 2112 Red de Núcleo 0 28.473.000 0 375.351.960 0 0 403.824.960

Proyecto 2113 Red de Acceso Fijo 489.638.424 191.962.000 0 433.559.600 0 0 1.115.160.024

Proyecto 2114 Red de Acceso Móvil 0 51.838.000 0 44.211.800 0 0 96.049.800

TOTAL PROGRAMA 489.638.424 272.273.000 0 853.123.360 0 0 1.615.034.784

PROGRAMA 02 ESPECTRO 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 2201 Espectro 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL PROGRAMA 0 0 0 0 0 0 0

PROGRAMA 03 ADMINISTRACION 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 2301 Administración 0 414.320 0 491.188.000 0 0 491.602.320

TOTAL PROGRAMA 0 414.320 0 491.188.000 0 0 491.602.320

0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

INVERSIONES 489.638.424 272.687.320 0 1.344.311.360 0 0 2.106.637.104

A P E R TU R A  POR PRO YECTO Y GRUPO S DE G ASTO

C o m p o n e n te  en D ó la res

V a lo re s  en D ó la res  E s ta d o u n id e n se s

PROGRAMA 01 REDES DE TELECOMUNICACIONES 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 2112 Red de Núcleo 0 16.155.100 0 15.247.300 0 0 31.402.400

Proyecto 2113 Red de Acceso Fijo 0 22.524.500 0 979.500 0 0 23.504.000

Proyecto 2114 Red de Acceso Móvil 0 22.417.500 0 7.357.000 0 0 29.774.500

TOTAL PROGRAMA 0 61.097.100 0 23.583.800 0 0 84.680.900

PROGRAMA 02 ESPECTRO 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 2201 Espectro 0 0 0 0 0 0 0

TOTAL PROGRAMA 0 0 0 0 0 0 0

PROGRAMA 03 ADMINISTRACION 0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

Proyecto 2301 Administración 0 2.703.000 0 6.782.800 0 0 9.485.800

TOTAL PROGRAMA 0 2.703.000 0 6.782.800 0 0 9.485.800

0 1 2 3 4 7 TOTAL 2024

INVERSIONES 0 63.800.100 0 30.366.600 0 0 94.166.700



P R E S ID E N C IA  D E  L A  R E P U B L IC A  

PODER EJECUTIVO

ANEXO N°2. COMPROMISOS DE GESTIÓN

1. Resultado Global del Programa Financiero

OBJETIVO
Medir el aporte de la Empresa al programa financiero establecido por 

el Poder Ejecutivo

INDICADOR Resultado Global del Programa Financiero

FORMA DE CÁLCULO Superávit global de la ejecución

FUENTE DE INFORMACIÓN
Ejecución financiera de Antel 

Programa financiero comunicado por OPP

META 2024
>=401.285 en miles de pesos uruguayos a precios del documento 

presupuestal (enero-junio 2023)

OBSERVACIÓN La meta se ajustará al Programa Financiero acordado con OPP

2. Rentabilidad sobre Patrimonio

OBJETIVO
Medir la rentabilidad generada por cada unidad monetaria de 

patrimonio que soporta la operativa de la Empresa

INDICADOR Rentabilidad sobre Patrimonio

FORMA DE CÁLCULO
Resultado Neto del Ejercicio / ((Patrimonio contable año 2023 + 

Patrimonio contable año 2024) 12)

FUENTE DE INFORMACIÓN Estados Financieros de Antel

META 2024 >=15,4%

3. Ejecución de Inversiones

OBJETIVO
Medir el cumplimiento de los compromisos del Programa Financiero 

relacionados a las inversiones de la Empresa

INDICADOR Grado de cumplimiento de inversiones con criterio caja

FORMA DE CÁLCULO
Inversiones (Gastos de Capital) con IVA ejecutadas año 2024 sin 

considerar los pagos por subasta de Espectro

FUENTE DE INFORMACIÓN
Ejecución financiera de Antel 

Programa financiero comunicado por OPP

META 2024 <= 153:335.000 dólares estadounidenses



4. Reducción de Costos Operativos

OBJETIVO
Medir la eficiencia en la gestión de los costos de operación de la 

Empresa

INDICADOR Ejecución de Gastos Limitativos

FORMA DE CÁLCULO.
Ejecución presupuestal de los objetos limitativos de los grupos 1 y 2 

del Programa Operativo del año 2024

FUENTE DE INFORMACIÓN. Rendición de Cuentas de Aniel

META 2024
<= $ 4.610 millones de pesos uruguayos a precios del documento 

presupuestal (enero-junio 2023)

OBSERVACIÓN
La meta se ajustará en la adecuación de precios acuerdo los 

parámetros que proporcione OPP

5. Eliminación de Vacantes Generadas

OBJETIVO
Medir el cumplimiento de la meta presupuestal de eliminación de 

vacantes generadas

INDICADOR Evolución de las vacantes

FORMA DE CÁLCULO
Vacantes eliminadas en ejercicio 2024 / Vacantes generadas en 

ejercicio 2024

FUENTE DE INFORMACIÓN.
Datos básicos del personal -  RRHH 

Resoluciones de Directorio

META 2024 >=1/3

6. Despliegue de tecnología 5G para terminales móviles

OBJETIVO Despliegue de tecnología 5G para terminales móviles

INDICADOR Cantidad de radiobases 5G Instaladas

FORMA DE CÁLCULO Sitios Instalados con 5G en frecuencia 3.5 Ghz, acumulados

FUENTE DE INFORMACIÓN Indicadores de bases Antel

META 2024 >= 300

7. Velocidad promedio de 4G Móvil

OBJETIVO Brindar servicio móvil de alta calidad

INDICADOR Velocidad promedio de 4G Móvil

FORMA DE CÁLCULO Promedio diario de la red acumulado en el año

FUENTE DE INFORMACIÓN Indicadores de bases de Antel

META 2024 >= 25 Mbps



t

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

PODER EJECUTIVO

8. Tiempo medio de resolución de reclamos

OBJETIVO
Medir el desempeño de la empresa en relación a la atención de los 

reclamos de sus clientes

INDICADOR Tiempo medio de resolución de reclamos

FORMA DE CÁLCULO.
Tiempo total de resolución de reclamos de fibra (horas) en el año / 

Cantidad total de reclamos de fibra en el año.

FUENTE DE INFORMACIÓN. Indicadores de bases de Antel

META 2024 <= 18 horas


